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Na parkirišču pri Bistriškem gradu je v soboto, 11. no-
vembra, potekalo že 10. tradicionalno martinovanje. 
Obiskovalci so uživali ob glasbi in okušanju vrhunskih 
vin, mladega vina in kulinaričnih dobrot. Na prireditvi je 
sodelovalo osem vinarjev iz Društva vinogradnikov Ri-

toznoj in članov konzorcija Ritoznojčan, na stojnicah so 
se z dobrotami predstavljale tudi članice društva kmeč-
kih žena. V kulturnem programu so nastopili Vaberški 
fantje in Frajhajmska godba na pihala, najmlajše je nav-
dušil nastop čarodeja, za zabavo pa je poskrbel ansam-
bel Glas. Mošt je blagoslovil slovenjebistriški župnik Jani 
Družovec.

UR 

10. MARTINOVANJE V 
SLOVENSKI BISTRICI 

Foto: Žan Zafošnik
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Letošnja vodilna misel tedna Karitas, ki je potekal zad-
nji teden meseca novembra, je Upanje za vse, s katerim 
drug drugemu vlivamo zaupanje, da obstajajo rešitve za 
izzive in težave. Upanje ni poceni tolažba, češ, bo že bo-
lje. Velikokrat nas že človeška bližina, prijazna beseda in 
stisk rok navdajo z upanjem. Karitas v mnoge družine pri-
naša upanje v obliki hrane, plačila položnic, z nakupom 
šolskih potrebščin, s pogovorom in s skupnim iskanjem 
rešitev pa je spodbuda in pomoč na poti v samostojnost. 
Veliko krajev so letos prizadele vremenske ujme, ob ka-
terih se pokaže našo ranljivost. Ob teh nesrečah se je 
pokazala velika solidarnost, kar govori o tem, da je med 
nami še veliko ljudi, ki imajo srce za stisko bližnjega. Na-
ših krajev večje nesreče niso prizadele, kljub temu pa se 
prostovoljni sodelavci in sodelavke pri svojem delu sre-
čujemo z ljudmi v različnih stiskah. Tako smo letos razde-
lili okrog 950 paketov hrane, to je pomoč 90 družinam 
mesečno. Razdeljeno je bilo več kot 9 ton hrane in higi-
enskih pripomočkov. Hrano delimo vsako drugo sredo v 
mesecu, ostale srede v mesecu pa oblačila. 20 družinam 
in posameznikom hrano vozimo na dom. Nabavljene so 
bile šolske potrebščine za 45 otrok v skupni vrednosti 
960,00 evra, plačali smo položnice družinam v stiski v 
skupnem znesku 1.700,00 evra, pomagali slovenski Ka-
ritas za pomoč po potresu v Turčiji in Siriji ter za pomoč 
za odpravo posledic neurij in plazov. Prispevali smo tudi 
del sredstev za izvedbo oratorija, obisk Miklavža, starejše 
pa bomo obdarili z adventnimi paketki.
Na tem mestu se zahvaljujem Občini Slovenska Bistrica 
in Elektru Maribor, ki vsako leto z donacijo pomagata re-
ševati stiske ljudi, seveda pa tudi vsem občanom, ki po-
magajo s svojimi prostovoljnimi prispevki. 
Župnijska Karitas Slovenska Bistrica se pridružuje vseslo-

venski akciji 40 dni brez alkohola; Vrtec Otona Župančiča 
Slovenska Bistrica in nekatere osnovne šole na območju 
naše občine se pridružujejo akciji Podari zvezek, dvakrat 
letno se v trgovini Hofer zbirajo hrana in higienski pripo-
močki, s katerimi lahko pomagamo mnogim družinam. 
Prav tako Vrtec Blaže in Nežica vsako leto v adventnem 
času organizira zbiranje sladkih priboljškov in higienskih 
pripomočkov, njihove darilne pakete pa ob božiču in 
novem letu podarimo družinam z večjim številom otrok.
V mesecu septembru vsako leto organiziramo srečanje 
starejših, enkrat mesečno pa druženje v domu starejših, 
s čimer stanovalcem popestrimo bivanje v domu.
Letos smo ponovno organizirali dobrodelni koncert, ki 
je bil 3. decembra. Zbrana sredstva iz prostovoljnih pri-
spevkov smo namenili družinam, prizadetim v neurjih. 
V mesecu decembru prostovoljke in prostovoljci Karitas 
raznašamo koledarje, saj so prostovoljni prispevki, zbrani 
ob tej akciji, naš največji prihodek.
V okviru Župnijske Karitas deluje ročnodelska skupina 
Spominčice, ki izdeluje priložnostna spominska darilca 
in se sestaja enkrat tedensko. Enkrat tedensko se sestaja 
tudi skupina Al-anon, to je podporna skupina za pomoč 
svojcem alkoholikov. Ta skupina je bila do letošnjega leta 
edina v severovzhodni Sloveniji, letošnje leto je začela 
delovati tudi na Ptuju.
Sama v Karitasu delujem že več kot 10 let, vodenje pa 
sem prevzela pred petimi leti, malo pred upokojitvijo. 
Da sem se odločila za to, nisem nikoli obžalovala, saj 
menim, da sem še vedno sposobna pomagati tistim, ki 
jim je težko. Zato vabim vse, ki čutijo, da bi lahko še kaj 
naredili, da se nam pridružijo. Vse humanitarne organi-
zacije si prizadevamo za enak cilj, pomagati sočloveku, 
saj menim, da država ne vidi človeka, ampak birokratsko 
odloča o dodeljevanju pomoči. Veliko ljudi državno po-
moč izkorišča, saj se iz pisarn ne vidi dejanske stiske ljudi, 
zato je zelo pomembno delo humanitarnih organizacij, 
ker gremo med ljudi in vidimo stisko na terenu.
V Karitasu se trudimo oblažiti stisko ljudi, ne samo mate-
rialno, temveč tudi z obiski, predvsem starejših in bolnih. 
To poslanstvo je bilo v času epidemije covida onemogo-
čeno; trudimo se, da bi to spet zaživelo. 
Karitas prižiga luč upanja in vere, da ljubezen nikoli ne 
mine. Nič, kar je storjeno iz ljubezni, ne more ne umre-
ti, ne izginiti in ne propasti. To je temelj upanja, ki vodi 
človeka skozi težave in stiske do rešitev, ki omogočijo 
ustvarjalno in svobodno življenje danes in jutri.

Mira Kresnik

UVODNIK

Foto: Aleš Kolar

UPANJE ZA VSE
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Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je v sredo, 
22. novembra, sešel na 7. redni seji. Svetniki so v uvodu 
sprejeli ugotovitveni sklep, da je magistrici Jožici Planin-
šec Deržek prenehal mandat članice občinske svetnice, 
in potrdili mandat novi občinski svetnici, Sari Goričan. 
Občinski svet je v nadaljevanju seje v prvi obravnavi 
sprejel program svojega dela za leto 2024. Svetniki so 
potrdili tudi nekaj odlokov, in sicer odloka o spremem-
bah in dopolnitvah o ustanovitvi javnega vzgojno-izo-
braževalnega zavoda Osnovna šola Pohorskega bata-
ljona Oplotnica in o ustanovitvi javnega zavoda Vrtec 
Otona Župančiča Slovenska Bistrica, odlok o občinskem 
podrobnem prostorskem načrtu za gradnjo objektov v 
mestnem predelu Zagrad in odlok o dopolnitvi odloka o 
ureditvi cestnega prometa na območju občine ter sklep 
o določitvi nadomestila za porabo električne energije za 
polnjenje električnih vozil. Poleg tega je občinski svet 
sprejel investicijska projekta za rekonstrukcijo cestišča in 
komunalne infrastrukture v Špindlerjevi ulici in priključ-
nih ulicah ter za komunalno ureditev aglomeracije 
20009 Slovenska Bistrica. Svetniki so sprejeli tudi akcijski 
načrt za neodvisno življenje invalidov v občini Sloven-
ska Bistrica in se seznanili s študijo izvedljivosti ukrepov 
trajnostne mobilnosti v občini. Ob koncu so potrdili še 
nekaj premoženjskih in kadrovskih zadev. 

Iztok Daniel Utenkar je ponovno dal pobudo za hitro-
stno oviro na Kraigherjevi ulici v Tirgotu, med bazenom 
in otroškim pumptrackom, ter da se hitrost omeji na 30 
km/h. Predlagal je še, da se v isti ulici prehod za pešce, ki 
je 100 metrov naprej, prestavi za 5 metrov naprej, proti 
vrstnim hišam.

Odgovor: Občina je na tem območju kot upravlja-
vec teh cest že izdala odločbo z naslednjimi ukrepi: a) 
Na križišču javnih poti 940021 Kraigherjeva ulica–Samo-
va ulica (povezava) in javne poti 940102 Kopališka ulica 
(mimo šole) se PZ 2101 'Križišče/cestni priključek s pred-
nostno cesto' zamenja s PZ 2102 'Ustavi'. b) Na javni poti 

940021 Kraigherjeva ulica–Samova ulica (povezava) se 
na območju bazena izvede deniveliran prehod za pešce 
trapezne oblike in postavi ustrezna prometna signaliza-
cija; Vzdrževalec ceste bo izvedel predvidene ukrepe v 
najkrajšem možnem času. 

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor 
Ludvik Repolusk je vprašal, ali bo v času poletnih poči-

tnic poskrbljeno za varstvo otrok. 
Odgovor: Na aktivu ravnateljev 26. septembra se je 

med drugim obravnavala tematika počitniškega varstva 
v poletnih počitnicah. Aktiv je izpostavil nezmožnost or-
ganiziranja varstva v osnovnih šolah, ker šole čez poletje 
ne morejo zagotoviti kadra, in to iz razloga, ker to ne spa-
da k obvezi iz naslova pedagoškega dela in ker učitelji 
večino svojega letnega dopusta koristijo v času pole-
tnih počitnic. Glede na navedeno smo v občinski upravi 
preučili primere dobrih praks v občinah, ki to izvajajo, in 
sprejeli stališče, da se izvede javni poziv za izbiro izvajal-
ca počitniškega varstva. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ludvik Repolusk je tudi vprašal, kaj se dogaja s starim 

gasilski domom na Spodnji Polskavi, ki je bil pred krat-
kim saniran, zdaj pa drugi izvajalec ruši sedanjo sanirano 
pročelje. Zanima ga finančna konstrukcija, kdo je prvi in 
kdo drugi izvajalec, ali je bila unovčena bančna garancija 
ter koliko sredstev je že bilo nakazano za sanacijo. 

Odgovor: S Krajevno skupnostjo Spodnja Polskava 
so bile za obnovitev starega gasilskega doma sklenjene 
sofinancerske pogodbe. V letu 2021 je pogodbena vred-
nost znašala 35.000,00 evra, v letu 2022 je bil predviden 
sofinancerski delež v višini 80.000,00 evra in v letu 2023 
v višini 25.000,00 evra. Za obnovo je bilo doslej iz ob-
činskega proračuna KS nakazanih 115.024,39 evra. Vse 
dejavnosti v zvezi z obnovo so v pristojnosti krajevne 
skupnosti. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ivan Kumaver je podal poubudo za prizidek k domu 

starejših, Občina naj začne aktivnosti za pridobitev pot-
rebnega zemljišča in gradbenega dovoljenja. Vedo, da 
stvari potekajo zelo počasi, zato dajejo pobudo, da se 
začne z aktivnostmi čim prej. 

Odgovor: Zagotavljanje kapacitet za domsko oskrbo 
je v pristojnosti države oziroma pristojnega ministrstva. 
Občina Slovenska Bistrica je edina občina v državi, ki je 
z lastnimi sredstvi zgradila objekt za domsko oskrbo, kar 
pomeni, da je že prevzela finančno obveznost države na 
svoj proračun. Zaradi vedno večjih finančnih obveznosti 

OBČINSKI SVET
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iz naslova izvirnih nalog občine občina v tem trenutku ni 
sposobna zagotoviti finančnih sredstev za nakup zem-
ljišča.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Danica Sagadin Leskovar je vprašala, kako daleč je po-

stopek sprejemanja občinskega prostorskega načrta in 
kdaj se lahko pričakuje javna razgrnitev oziroma javna 
razprava. 

Odgovor: Postopek priprave in sprejemanja občin-
skega prostorskega načrta je trenutno v fazi dopolnitve 
okoljskega poročila, za področje upravljanja z vodami 
potekajo dodatna usklajevanja z Direkcijo RS za vode. Ko 
bomo od njih pridobili pozitivno mnenje in posledično 
od ministrstva, pristojnega za varstvo okolja, potrdilo, da 
je okoljsko poročilo ustrezno izdelano, bomo dopolnjeni 
osnutek občinskega prostorskega načrta skupaj z okolj-
skim poročilom javno razgrnili. 

Janja Mlaker vodja oddelka za okolje in prostor
Dr. Andrej Godec je dal občinskemu svetu pobudo, da 

pri lastniku pogorele trgovine Mercator na Pragerskem 
pridobi odgovor, kaj namerava z objektom, če ga bo 
nadomestil ali obnovil. Kdaj bo trgovina odprta oziroma 
kakšna je časovnica za obnovo tega pogorišča? 

Odgovor: Svetniška pobuda oziroma vprašanja so bila 
posredovana lastniku pogorele trgovine na Pragerskem, 
podjetju Mercator Nepremičnine. Odgovora od Merca-
torja še nismo prejeli. Odgovor vam bomo posredovali 
po prejemu le tega. 

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Dr. Vita Martinčiča zanima upravljanje plezalnega cen-

tra Slovenska Bistrica. Ali je res, da vodstvo Zavoda za 
šport ni želelo sprejeti upravljanja plezalnega centra in 
da je zavod upravljanje s pogodbo prenesel na Alpini-
stično društvo, ki je na osnovi te pogodbe že zaposlilo 
direktorico plezalnega centra in dva delavca v plezalnem 
centru? Glede na to, da je občina za izgradnjo plezalne-
ga centra investirala ogromna sredstva, predlaga, da se 
ponovno razmisli o upravitelju plezalnega centra. Sicer 
pa prosi za pravni poduk o tem, ali ima zavod za sklepa-
nje takšnih pogodb o upravljanju pravnomočje glede na 
to, da je lastnik objekta občina in ne zavod. 

Odgovor: Javni zavod za šport je bil ustanovljen za 
organizacijo in opravljanje športne dejavnosti. V skladu 
z ustanovitvenim aktom je med drugim tudi upravljavec 
športnih objektov. In v skladu s tem je bil objekt, Plezal-
ni center, v mesecu juliju s pogodbo dan v upravljanje 
javnemu zavodu. Med dejavnosti upravljavca sodi tudi 

dejavnost oddajanja prostorov v najem in uporabo. In 
tako kot javni zavod oddaja na podlagi pogodb druge 
športne objekte v uporabo športnim društvom/klubom, 
je bila z Alpinističnim klubom Impol Slovenska Bistrica 
sklenjena pogodba o uporabi Plezalnega centra za na-
men športne dejavnosti. Alpinistični klub bo v centru 
izvajal športne programe v okviru letnega programa 
športa v občini Slovenska Bistrica, preostanek prostih 
terminov pa bo namenil drugim zainteresiranim upo-
rabnikom. Res je Plezalni center trenutno najdražji špor-
tni objekt, vendar je ob tem treba poudariti, da so bila 
pridobljena sofinancerska sredstva v višini skoraj 50 od-
stotkov celotne investicije, s čimer se je občutno zmanj-
šala obremenitev občinskega proračuna. Plezalni center 
je na začetku delovanja, zato je v tem trenutku še preu-
ranjeno govoriti o delovanju centra na drug način. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Vito Martinčič je ponovno podal pobudo in pozval k 

urgentni ureditvi križišča in ureditvi prehoda preko ma-
gistralne ceste na lokaciji Klopce. Križišče magistralne 
ceste Slovenska Bistrica–Maribor in treh lokalnih cest je 
za nepreglednim ovinkom, pri čemer se lokalna cesta iz 
smeri Ritoznoja priključuje na magistralno cesto pravo-
kotno, in na vrhu zelo strmega klanca, kar onemogoča 
varno vključitev vozil v promet. Na isti lokaciji je na vsaki 
strani magistralne ceste tudi avtobusna postaja, kjer je 
poleg občanov tudi frekventen prehod otrok, ki gredo 
v šolo ali prihajajo iz nje. Martinčič prosi, da občina v so-
delovanju z Direkcijo za ceste izvede urgentno rešitev 
nemogočega in zelo nevarnega cestnega odseka. 

Odgovor: Projekt za ureditev naštetih težav na tem 
območju je bil naročen leta 2020. Zaradi nestrinjanja 
lastnikov priležnih zemljišč za nujno prestavitev avtobu-
snih postajališč (podpisane izjave lastnikov) projekt še ni 

OBČINSKI SVET
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končan. Ker gre za prometne površine ob državni cesti, 
je treba pridobiti tudi soglasje Direkcije RS za infrastruk-
turo. To soglasje pa ne bo pozitivno, dokler ne bodo pro-
jektno obdelana tudi postajališča in usklajena s Pravilni-
kom o avtobusnih postajališčih (Uradni list RS, št. 106/11, 
36/18 in 132/22 – ZCes-2). 

Janja Mlaker,  vodja oddelka za okolje in prostor
Vito Martinčič je tudi vprašal, kdaj in v kakšnem obse-

gu se bo izvedla obnova OŠ na Šmartnem na Pohorju. 
Zlasti je problematično puščanje strehe, saj ob vsakem 
deževju streha pušča in mora osebje na številnih mestih 
podstavljati škafe. 

Odgovor: Za OŠ Šmartno na Pohorju se predvideva 
energetska sanacija objekta in dozidava za zagotovitev 
dodatnih prostorov. Na podlagi razširjenega energetske-
ga pregleda, ki je bil izdelan pred časom, so predvideni 
toplotna izolacija ovoja stavbe, zamenjava kritine in iz-
vedba toplotne izolacije na podstrešju, menjava oken in 
vrat, sanacija razsvetljave in sanacija grelnih teles. Pred 
kratkim je bil izveden posnetek stanja in na podlagi tega 
dokumenta se bo oblikovala idejna zasnova za prido-
bitev dodatnih prostorov. S sanacijo strehe na kritičnih 
mestih je bilo odpravljeno zamakanje. V letu 2024 se 

predvidevata obravnava investicijske dokumentacije na 
občinskem svetu in priprava projektov. Pridobitev grad-
benega dovoljenja je načrtovana v letu 2025. Začetek 
obnove šole je odvisen od finančnega stanja proračuna 
občine in od sofinancerskih sredstev iz državnih virov na 
podlagi javnih razpisov. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Vito Martinčič je podal tudi pobudo za izreden nadzor 

finančnega poslovanja KS Zgornja Polskava. Na osnovi 
poročila člana KS Zgornja Polskava glede poteka izgra-
dnje vodovoda in drugih investicij KS z indikacijo zelo 
spornega finančnega poslovanja vodstva KS predlagajo 
izredni nadzor finančnega poslovanja KS Zgornja Polska-
va s strani nadzornega odbora občine Slovenska Bistrica.

Odgovor: Pobuda je bila posredovana predsedniku 
nadzornega odbora. 

Branko Žnidar, direktor občinske uprave
Andrej Slaček je vprašal, kako daleč so aktivnosti ob-

nove grajske pristave v Slovenski Bistrici in ali bi lahko 
občani grajsko restavracijo, ki trenutno sameva, za pri-
merno odškodnino uporabljali kot prostor za različno 
obeleževanje dogodkov in praznovanj. 

Odgovor: V aprilu 2022 je Ministrstvo za kulturo s 
Pogodbo o neodplačnem prenosu javne kulturne infra-
strukture, Slov. Bistrica - Grad (EŠD 663), predalo v last 
Občine tudi objekt grajsko pristavo. Objekt je zaradi 
nevzdrževanja prejšnjega lastnika v slabem stanju, kar 
pomeni, da sam prostor grajske restavracije ni upora-
ben brez temeljite obnove. V naslednjem letu se bo za 
grajsko pristavo izdelal dokument – posnetek stanja in 
statična presoja in na podlagi tega programska naloga, 
ki bo opredelila vsebine v objektu. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Stanislava Zajška zanima, kdaj bo dokončno urejena 

javna razsvetljava na Gmajni, KS Spodnja Polskava.
Odgovor: Ureditev javne razsvetljave na Gmajni ni 

odvisna od Občine Slovenska Bistrica, ampak od investi-
torja predmetnega območja, kjer je bil sprejet občinski 
podrobni prostorski načrt stanovanjske zazidave Rubnik 
na Spodnji Polskavi (v nadaljevanju OPPN). Že večkrat 
smo skupaj s Komunalo Slovenska Bistrica poskušali od 
investitorja pridobiti vsa ustrezna dovoljenja, da bi ome-
njeno javno razsvetljavo priključili na električno omrežje. 
Javna razsvetljava je sicer fizično postavljena, vendar in-
vestitor zanjo še ni pridobil uporabnega dovoljenja. Za 
ureditev preostalega dela javne razsvetljave v zaselku 
Gmajna pa je pristojna Krajevna skupnost Spodnja Pol-

OBČINSKI SVET
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skava. 
Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor

Zoran Košič je vprašal, ali lahko občinska uprava vpra-
ša ministrstvo, kako daleč je umeščanje oziroma izgra-
dnja izvennivojskega prečkanja železniške proge na ma-
gistralni cesti Slovenska Bistrica–Poljčane pred Križnim 
Vrhom.

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica bo podala vpra-
šanje na ministrstvo glede umeščanja oziroma izgradnjo 
izvennivojskega prečkanja železniške proge na magi-
stralni cesti Slovenska Bistrica–Poljčane pred Križnim 
Vrhom. 

Janja Mlaker, oddelka za okolje in prostor
Iztok Daniel Utenkar je predlagal, da oddelek za druž-

bene dejavnosti razišče problematiko glede upravljanja 
plezalnega centra. 

Odgovor: V skladu z ustanovitvenim aktom Javne-
ga zavoda za šport je javni zavod upravljavec špor-
tnih objektov. Na podlagi tega mu je bil s pogodbo o 
upravljanju dan objekt plezalnega centra v upravljanje. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Jožef Gorinšek je vprašal, zakaj dve mamici nista mog-

la vpisati otrok v vrtec na Keblju, ki je bil dograjen. Reče-
no jima je bilo, da ni prostora. 

Odgovor: V šolskem letu 2022/23 je bil v Vrtcu Kebelj 
glede na potrebe oblikovan en polovični oddelek za ot-
roke od 1 do 2 let in en oddelek za otroke od 2 do 6 
let. Glede na starostne pogoje za vpis teh dveh otrok v 
mesecu aprilu in maju se ni preoblikoval oddelek iz po-
lovičnega v polnega, ker so bila na voljo še mesta v Vrtcu 
Oplotnica. 

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Stanislav Zajšek je vprašal, ali se da izmeriti nosilnost 

mostu na Gmajni, saj se poseda.
Odgovor: Ureditev mostu na Spodnji Polskavi v na-

selju Gmajna je vključena v projekt Ukrepi za izboljšanje 
poplavne varnosti in stabilnosti na območju občine Slo-
venska Bistrica, ki se ga vodi preko Načrta za okrevanje 
in odpornost, sofinanciranega s strani RS in EU – Evrop-
skega sklada za regionalni razvoj. Gre za zagotavljanje 
poplavne varnosti ob vodotoku Polskava. Trenutno je v 
izdelavi projektna dokumentacija oziroma idejna zasno-
va za pridobitev projektnih pogojev, na katero se prido-
bivajo še zadnji projektni pogoji, v nadaljevanju pa se 
bo izdelala še dokumentacija za pridobitev gradbenega 
dovoljenja in pridobivala se bodo potrebna zemljišča za 
izvedbo protipoplavnih ukrepov, načrtovanih ob vodo-

toku Polskava. Realizacija je pogojena s pridobitvijo vseh 
potrebnih zemljišč in z izdajo gradbenega dovoljenja. 
Izvedbo gradnje izvaja država oziroma je pod okriljem 
Direkcije RS za vode.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Andreja Slačka zanima, kako Občina Slovenska Bistrica 

gleda na dejstva, da v potoku Bistrica ni več rib in ob 
potoku divjih rac. 

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica se je glede 
postavljenega vprašanja obrnila na Ribiško družino Slo-
venska Bistrica in pridobila odgovor z naslednjo vsebino: 
»Presenečen sem nad vprašanjem vašega občinskega 
svetnika, ki dokazuje, da zelo malo pozna delo naše RD. 
Naj povem, da RD Slovenska Bistrica redno poribljuje 
svoje reke, potoke in ribnike. V lanskem letu smo vloži-
li v ciprinidne vode ščuke, linja, babuško, ribji drobiž in 
cca 4500 kg krapa. V salmonidne vode pa smo vložili 250 
kg šarenke (ameriška postrv) in 2400 komadov lipana in 
avtohtone potočne postrvi. Konkretno v potok Bistrica 
je bilo vloženih okoli 1000 komadov avtohtone potočne 
postvi, ki so merile v dolžino od 15 do 20 cm. Večjih dol-
žin nismo vložili, saj jih ni bilo na trgu. V potok Bistrico pa 
smo vlagali ozirom premeščali tudi postrvi, ki smo jih od-
lovili iz drugih potokov. Naj potolažim gospoda svetnika, 
da ribe v potoku Bistrica so, vendar si mora vzeti čas in se 
sprehoditi ob potoku, nekaj časa mirovati in dobro gle-
dati, pa bo morda le videl kakšno ribo. Pripomnim naj, da 
Ribiška družina Slovenska Bistrica vzorno skrbi za vodni 
živelj na svojem področju, da dobro opravlja čuvajsko 
službo in da vzorno gospodari. S spoštovanjem Franc 
Valand, predsednik Ribiške družine Slov. Bistrica.« 

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Ludvik Repolusk je prosil za dopolnitev odgovora gle-

de izgradnje kolesarske steze. Želi pisno zagotovilo ozi-
roma potrditev, da bodo na Direkciji RS za infrastrukturo 
letos začeli postopek javnega razpisa. 

Odgovor: Občina je skladno z dogovorom Direkciji RS 
za infrastrukturo predala vso potrebno projektno doku-
mentacijo, ki je potrebna za izvedbo javnega razpisa, ne 
more pa Občina podati pisnega zagotovila, da bodo na 
Direkciji RS za infrastrukturo letos začeli postopek javne-
ga razpisa. Direkcija RS za infrastrukturo je v vlogi naroč-
nika. Občina lahko samo informacije, takšne, kot jih ima 
s sestankov s predstavniki Direkcije, posreduje občinske-
mu svetu. 

Janja Mlaker. vodja oddelka za okolje in prostor

OBČINSKI SVET
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Marjana Brezovšek je glede avtobusne postaje na 
Zgornji Polskavi povedala, da postajališče ni urejeno 
v skladu s pravilnikom, zato naj si pristojne službe de-
jansko stanje ogledajo in v skladu s tem podajo ustrezen 
odgovor. 

Odgovor: Pristojne službe so si stanje na terenu ogle-
dale in ugotovile, da gre za zatečeno stanje in bi bila 
potrebna ureditev celotnega centra Zgornje Polskave, 
za kar je potrebna projektna naloga in izdelava projek-
tne dokumentacije. Če bodo zagotovljena sredstva za ta 
namen v proračunu 2024 Občine Slovenska Bistrica, bo 
tudi naročena omenjena dokumentacija. 

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor

Ludvik Repolusk je vprašal, kako kaže z dinamiko nad-
gradnje Doma starejših v Slovenski Bistrici. Zanima ga, 
ali bodo investicijo izvajali v letu 2024, po načrtih bi se 
morala začeti že septembra letos. 

Repolusk je še vprašal, iz katere postavke je Občina 
Slovenska Bistrica Javnemu zavodu za šport Slovenska 

Bistrica pred kratkim nakazala sredstva za potrebe Ple-
zalnega centra Slovenska Bistrica.

Irena Jereb, vodja občinskega oddelka za družbene 
dejavnosti, je pojasnila, da za delovanje Plezalnega cen-
tra ne nakazujejo sredstev, omenjena sredstva so bila 
namenjena za nakup opreme v plezalnem centru. 

Stanislav Zajšek je podal pobudo, da se v občinskem 
glasilu Informator ponovno objavi obvestilo o možnosti 
brezplačnih prevozov za starejše občane. 

Luka Zorko sprašuje, kdaj bo urejena cesta s primerni-
mi pločniki od osnovne šole Pohorskega odreda Sloven-
ska Bistrica ob Kopališki ulici mimo zdravstvenega doma 
do konca novega naselja. 

Zorko je podal tudi pobudo, da Občina preuči raz-
lastitveni postopek in postopek o ustanovitvi služnosti 
v javno korist v zvezi z ukinjeno povezovalno pešpotjo 
med Štancerjevo ulico in ulico Ob stadionu. 

Andreja Slačka zanima, kakšni so načrti glede prese-
litve slovenjebistriške vojašnice. Po njegovem mnenju 
lokacija v mestnem središču ni primerna.  

Ivan Kumaver je podal pobudo, da Občina Slovenska 
Bistrica v proračunu za leto 2024 zagotovi sredstva za 
nakup še enega avtomobila za brezplačne prevoze sta-
rejših občanov. 

Uroš Klajderič predlaga, da se na Zgornji Polskavi v 
smeri proti novemu Mercator centru uredi nov prehod 
za pešce. 

Dr. Andrej Godec je podal pobudo, da se hitrost v na-
selju Pragersko - Gaj, ki je bila med nadgradnjo železni-
škega vozlišča Pragersko in izgradnjo podvoza začasno 
omejena na 40 km na uro, ponovno omeji na 50 kilome-
trov na uro. 

Dušan Leskovar je vprašal, kdaj bodo začeli urejati lo-
kalno cesto od Zgornje Bistrice do Nove Gore. 
Marjana Sagadin pa je podala pobudo, da se uredi cesta 
od Gabernika do Kalš. 

Več o 7. redni seji občinskega sveta je na voljo https://
www.slovenska-bistrica.si/vsebina/7-redna-seja-obcin-
skega-sveta.

Tomaž Ajd 

OBČINSKI SVET

MOJ SLUŠNI APARAT
Tomšičeva ulica 9,
2310 Slovenska Bistrica
031 321 923
www.mojslusniaparat.si
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LEPE PRAZNIKE 
INVESEL BOŽIČ
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PODELITEV PRIZNANJ IN NAGRAD 2023
I.

Priznanja Občine Slovenska Bistrica se podeljujejo za 
dosežke občanov in drugih posameznikov, podjetij, 
zavodov, društev, združenj, družb in drugih organiza-
cij, ki prispevajo k boljšemu življenju občanov in imajo 
pomen za razvoj in ugled občine na gospodarskem, 
kulturnem, znanstvenem, vzgojno-izobraževalnem, 
športnem in drugih področjih.
Častni občan Občine Slovenska Bistrica
Priznanje častni občan Občine Slovenska Bistrica se 
podeljuje posamezniku za izredno pomembne trajne 
dosežke na gospodarskem, znanstvenem, kulturnem, 
razvojnem, vzgojno-izobraževalnem, športnem, hu-
manitarnem ali drugem področju, ki je s svojim de-
lovanjem izjemno prispeval k razvoju, ugledu in uve-
ljavljanju Občine Slovenska Bistrica doma in v svetu. 
Priznanje častni občan Občine Slovenska Bistrica se 
lahko podeli tudi tujcu.
Listina Občine Slovenska Bistrica
Listina Občine Slovenska Bistrica se podeljuje za po-
sebne uspehe in dosežke na družbenoekonomskem, 
znanstvenem, tehničnem, kulturnem in drugih pod-
ročjih ustvarjalnosti in dela, ki imajo poseben pomen 
za razvoj in napredek Občine Slovenska Bistrica. Listino 
Občine Slovenska Bistrica lahko prejmejo posamezniki, 
skupina občanov in vse pravne osebe oziroma organi-
zacije.
Priznanje Občine Slovenska Bistrica
Priznanje Občine Slovenska Bistrica se podeljuje za iz-
jemne uspehe in dosežke v zadnjem obdobju in kot 

spodbuda za nadaljnje ustvarjalno delo. Priznanje Ob-
čine Slovenska Bistrica lahko prejmejo posamezniki, 
skupina občanov in vse pravne osebe oziroma organi-
zacije.

II.
Predlogi za priznanja in nagrade Občine Slovenska Bistri-
ca morajo vsebovati:
	• podatke o predlagatelju,
	• vrsto predlaganega priznanja Občine Slovenska Bi-
strica,

	• podatke o predlaganem prejemniku,
	• obrazložitev k predlogu,
	• podpisano soglasje predlaganega prejemnika, 
	• dokumente, ki potrjujejo dejstva, navedena v obra-
zložitvi.

III.
Predlagatelji za podelitev priznaj in nagrad Občine Slo-
venska Bistrica
Predlagatelji za priznanja Občine Slovenska Bistrica 
so lahko občani, politične stranke, krajevne skupnosti, 
podjetja, društva ter druge organizacije in skupnosti.
Predlagatelj za podelitev priznanja sebe ne more pre-
dlagati za priznanje. 

IV.
Predlogi za priznanja in nagrade se pošljejo do vključno 
10. januarja 2024 na naslov:
OBČINA SLOVENSKA BISTRICA, Komisija za priznanja in 
nagrade Kolodvorska ulica 10, 2310 SLOVENSKA BISTRICA
ali na e-naslov: obcina@slov-bistrica.si

     Matej GORIČAN, l.r., predsednik komisije
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Občina Slovenska Bistrica je leta 2014 pridobila listino 
Občina po meri invalidov, ki jo podeljuje Zveza delovnih 
invalidov Slovenije (ZDIS). Pridobitev listine je priznanje 
občini, da v svojem delovanju upošteva različnost potreb 
svojih občanov, spodbuja in izvede dejavnosti in ukrepe, ki 
bistveno prispevajo k boljši kakovosti osebnega življenja 
vseh invalidov ter njihovih družin v občini Slovenska Bistri-
ca. Pobudnik za pridobitev listine je bilo Društvo invalidov 
Črešnjevec in njihov predsednik Anton Kolar.
Za ohranjanje listine Občina po meri invalidov mora 
Svet za invalide Slovenska Bistrica vsako leto pripraviti 
poročilo o realizaciji Akcijskega načrta za neodvisno živ-
ljenje invalidov v občini Slovenska Bistrica. Načrt se nato 
predstavi in potrdi na seji Občinskega sveta Občine Slo-
venka Bistrica ter pošlje na ZDIS. Vsaka štiri leta pa mora 
svet za invalide pripraviti Akcijski načrt za neodvisno 
življenje invalidov v občini Slovenska Bistrica, ki ga prav 
tako potrjuje občinski svet. 
»Vesel sem, da smo letos na 7. redni seji občinskega sve-
ta sprejeli nov akcijski načrt za neodvisno življenje inva-
lidov v naši občini za obdobje 2023–2026, ki kljub temu 
da gre tokrat že za tretjo izdajo, prinaša številne novo-
sti. Prav tako je v poročilu o realizaciji akcijskega načrta 
za leto 2022 razbrati, da so ponovno vzpostavljene vse 
dejavnosti na področju življenja invalidov po epidemiji 
covida-19,« je povedal Žarko Furman, predsednik Sveta 
za invalide Občine Slovenska Bistrica.
Novi Akcijski načrt za neodvisno življenje invalidov v 
občini Slovenska Bistrica za obdobje 2023–2026 prinaša 
številne novosti. Te se nanašajo na naslednje cilje: infor-
miranje in ozaveščanje (izdaja zloženke ob 10-letnici pro-
jekta), skrb za zdravje in rehabilitacijo (izvajanje okroglih 
miz s področja zdravstvenega varstva, nakup in montaža 
igrala za otroke z gibalno oviranostjo, širitev mreže javno 
dostopnih defibrilatorjev), dostopnost (odprava grajenih 
in komunikacijskih ovir, ki otežujejo neodvisno življenje 
invalidov, prireditve – neoviran dostop, brezplačni pre-
vozi – Metuljček), vzgoja in izobraževanje (financiranje 
dodatne strokovne pomoči invalidnim otrokom glede 

na vrsto invalidnosti, oprostitev plačila vrtca zaradi bo-
lezni ali poškodbe, psihološka obravnava otrok in mla-
doletnikov), pravica do dela, zaposlovanje (zaposlovanje 
invalidnih oseb v zavodih, katerih ustanoviteljica (sou-
stanoviteljica) je Občina Slovenska Bistrica), cilj kultura 
(spodbujanje invalidov h kulturnim aktivnostim v Centru 
za starejše, vključevanje invalidnih ustvarjalcev v kultur-
no dogajanje v občini), rekreacija in šport; (spodbujanje 
invalidov k športnim dejavnostim v Centru za starejše, 
dodatno izobraževanje strokovnega kadra, prilagoditve 
športnih vsebin, sofinanciranje programov in projektov s 
področja športa invalidov), vključenost invalidov v obli-
kovanje politike in načrtovanje invalidskega varstva (za-
gotavljanje možnosti svobode oddaje volilnega glasu) in 
mednarodno sodelovanje (spodbujanje čezmejnega in 
mednarodnega sodelovanje, mednarodno sodelovanje 
invalidov na športnem, kulturnem in družbenem podro-
čju). 4. decembra 2023 je v Viteški dvorani Gradu Sloven-
ska Bistrica ob mednarodnem dnevu invalidov potekala 
slovesna prireditev. Pester kulturni program so pripravila 
invalidska društva in zavodi, obiskovalci pa so se lahko 
dodatno seznanili z dejavnostmi invalidskih organizacij 
in o projektu Občina po meri invalidov. Predstavljen je 
bil edinstveni projekt odbora in Planinec v okviru Planin-
ske zveze Slovenije (PZS), kamor so vključene invalidne 
osebe. Program je bil obogaten tudi z mednarodno sli-
karsko razstavo invalidskih društev v grajskih salonih.

Žarko Furman
predsednik Sveta za invalide Občine Slovenska Bistrica

PROJEKT OBČINA PO 
MERI INVALIDOV 
SLOVENSKA BISTRICA 
PRAZNUJE DEVET LET  

Foto: Zala Ajd
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Pridružujemo si pravico do sprememb v programu. Podrobnosti  o dogodkih in programu najdete na spletni strani tic-sb.si in facebook.com/ticslovbistrica.

Obvestilo o izvajanju videonadzora na prireditvi:
Vse obiskovalce javne prireditve se skladno z zakonskimi določili ZVOP-2 in Uredbe (EU) 2016/679 obvešča o izvajanju videonadzora javnega prostora v obdobju poteka prireditev od 21. 12. 2023 do 
1 .1. 2024. Videonadzor se bo izvajal z izključnim namenom zagotavljanja varovanja in varnosti obiskovalcev javne prireditve in vseh z javno prireditvijo prisotnih oseb ter premoženja. Dostop na 
prireditveni prostor na način, da bi se posameznik izognil videonadzoru, ne bo mogoč. Upravljavec videonadzora je uporabnik javnega prostora v navedenem obdobju: RAZVOJNO INFORMACIJSKI 
CENTER SLOVENSKA BISTRICA, Trg svobode 5, 2310 Slovenska Bistrica, E-mail: info@ric-sb.si, tel. št. 02 843 02 46. Vse dodatne informacije, neposredno povezane z videonadzorom in varstvom osebnih 
podatkov so objavljene v Obvestilu na spletni strani Upravljavca videonadzora: https://www. ric-sb.si/.

NOTRANJE GRAJSKO DVORIŠČE:

PRAZNIČNO DOGAJANJE NA TRGU SVOBODE:

PRAVLJIČNO DOGAJANJE V FRIDINI MIŠNICI (Partizanska 24, Slov. Bistrica - pri Crouzetu):

Četrtek, 21.12.2023 10.00 - 18.00 
16.00 - 23.00 
18.00

BOŽIČNI SEJEM s praznično ponudbo
Gostinska ponudba
Nastopi UČENCEV GLASBENE ŠOLE SLOV. BISTRICA, plesalcev PLESNEGA STUDIA 
PLOHL ter skupin 3 GUNS, ŠESTI METEK in HUDOBNI VOLK

Petek, 22.12.2023 10.00 - 18.00
16.00 - 23.00
18.30
20.00 

BOŽIČNI SEJEM s praznično ponudbo
Gostinska ponudba
Nastop učencev GLASBENE ŠOLE JAMNIK
Ansambel IGOR IN ZLATI ZVOKI

Sobota, 23.12.2023 10.00 - 18.00
16.00 - 23.00
19.30
21.00

BOŽIČNI SEJEM s praznično ponudbo
Gostinska ponudba
DIXONS ROCK BAND
Ansambel ORIGINAL ŠTAJERCI

Torek, 26.12.2023 16.00 - 23.00
20.00

Gostinska ponudba
VILI RESNIK & BAND

Sreda, 27.12.2023 16.00 - 23.00
18.00
19.00
20.00

Gostinska ponudba
PALAČINKIJADA (dobrodelna akcija Lions kluba Slov. Bistrica)
Nastop glasbene skupine KROGOVCI (DKV Krog) 
Skupina KINGSTON

Četrtek, 28.12.2023 16.00 - 23.00
17.00

19.30
21.00

Gostinska ponudba
PRAZNIČNA POMOČ  (predstava za otroke Lutkovne skupine Pika-poka) in 
SLOVO DEDKA MRAZA
ALFI NIPIČ IN NJEGOVI MUZIKANTI
Skupina ČUDEŽNA POLJA

Petek, 29.12.2023 16.00 - 23.00
20.00

Gostinska ponudba
Ansambel STIL

Nedelja, 31.12.2023 22.00 - 02.00 SILVESTROVANJE z ansamblom VAGABUNDI

Sreda, 20.12.2023 17.00 
17.30 - 19.30

Gledališka predstava ŠKRATOVSKA ZGODBA
Rajanje s škrati, miško Frido in Rudijem

Četrtek, 21.12.2023 17.00
18.00
19.00

Delavnica izdelave prazničnih lučk
Pohod z lučkami
SNEŽNA KRALJICA

Petek, 22.12.2023 17.00

18.30

Božični pevki ZARJA ROBAR in MAJA JURIČ
Plesna animacija
PRIHOD BOŽIČKA IN GOSPE BOŽIČKOVE

Torek, 5.12.2023 16.00 V PRIČAKOVANJU MIKLAVŽA - obisk sv. Miklavža s spremstvom ter nastop Glasbene 
šole Jamnik

Od 20. do 31. decembra 2023
v Slovenski Bistrici

ORGANIZATORJA PRIREDITVE:

SOORGANIZATOR:

SOORGANIZATOR 
OTROŠKIH PRIREDITEV:
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Pravljično dogajanje 2023
DOGAJANJE VSAK DAN MED 17:00 IN 20:00

SREDA 20.12 ČETRTEK 21.12 PETEK 22.12
17:00 Gledališka predstava

- ŠKRATOVSKA ZGODBA
17:30 - 19:30 Rajanje s
škrati, Miško Frido in

Rudijem

17:00 Delavnica izdelave
prazničnih lučk

18:00 Pohod z lučkami
19:00 Snežna kraljica

17:00 Božični pevki Zarja
Robar in Maja Jurič, plesna

animacija
18:30 Prihod Božička in

gospe Božičkove

V pravljični hišici vas bo vsak dan med
18:00 in 19:00 pričakala škratica Jelka,
ki bo sprejela vaša pisma.

OBIŠČITE JO!

Božičkova pošta od 11. do 22.12.2023
FRIDINA MIŠNICA

PARTIZANSKA 24, SLOVENSKA BISTRICA

Vabljeni v našo družbo.
NAJ SE ČAROBNI DECEMBER ZAČNE!

Lokacija
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Investitor, podjetje Energija na veter, načrtuje postavitev 
56 vetrnih elektrarn na območju Pohorja, čemur odločno 
nasprotuje lokalna skupnost.
Predstavniki občin, krajevnih skupnosti, stroke in civil-
ne iniciative so svoja stališča predstavili 8. novembra 

na novinarski konferenci v Slovenski Bistrici. Odločno 
nasprotovanje umeščanju vetrnih elektrarn na Pohorje 
so izrekli Drago Mahorko iz Civilne iniciative ZA Pohorje 
brez vetrnih elektrarn, Tomi Prosnik iz ruške civilne ini-
ciative ZA združena akcija, županja Občine Ruše Urška 
Repolusk, župan Občine Slovenska Bistrica dr. Ivan Ža-
gar, župan Občine Oplotnica Matjaž Orter, župan obči-
ne Zreče Boris Podvršnik , direktor LTO Rogla - Zreče Do-
men Vogelsang, predstavnik Zavoda za varstvo narave 
Andrej Grmovšek in član Alpe Adria Green mag. Tomaž 
Ogrin.

Tomaž Ajd

ODLOČNO PROTI 
UMEŠČANJU 
VETRNIH ELEKTRARN 
NA POHORJE 

ŠTIPENDIRANJE ŠTUDENTOV MEDICINE

PREDMET RAZPISA SO: Celoletne štipendije za študente 
enovitega magistrskega študijskega programa medicine 
od pridobitve štipendije pa do zaključka študija. 
VIŠINA, POGOJI IN MERILA ZA PRIDOBITEV ŠTIPENDIJE: 
Višina štipendije znaša 300,00 EUR mesečno. Štipendijo 
lahko pridobi študent medicine, od vključno I. letnika in 
izpolnjuje naslednje pogoje:ima stalno bivališče v Obči-
ni Slovenska Bistrica; da obiskuje študij v Sloveniji; da je 
redni študent medicine; da redno opravlja študijske ob-
veznosti; Za redno opravljanje študijskih obveznosti se 
šteje, da študent nikoli ni ponavljal letnika, prekinil štu-
dija ali se kadarkoli prvič po vpisu na fakulteto prepisal. 
Izjemoma se za redno opravljanje študijskih obveznosti 
šteje, da je študent, ponavljal letnik ali prekinil študij za 
največ eno leto in je ob tem predložil zdravniško do-
kumentacijo, iz katere je razvidno, da je bil več kot štiri 
mesece neprekinjeno nezmožen za študij zaradi bolez-
ni ali nosečnosti, da ima v vseh letnikih študija najmanj 
povprečno oceno 8.00; da se pisno obveže, da bo za-
poslen v Zdravstvenem domu Slovenska Bistrica toliko 
časa, kot je bil prejemnik štipendije, razen v primeru, 
če zaposlitve v Zdravstvenem domu ne more dobiti; v 
primeru, da se zaposli drugje, vrne vse prejete štipendi-
je skupaj z zakonsko določenimi zamudnimi obrestmi; 
prednost pri dodelitvi štipendije imajo študenti, ki izka-
zujejo slabši socialno ekonomski status; niso v delov-
nem razmerju ali vpisani v evidenco brezposelnih oseb 
na Zavodu Republike Slovenije za zaposlovanje; niso 
samozaposlene osebe, ki opravljajo dejavnost, vpisano 

v ustrezni register ali drugo predpisano evidenco na 
območju Republike Slovenije; niso poslovodne osebe 
gospodarske družbe ali direktorji zasebnih zavodov; V 
kolikor se štipendistu dodeli štipendija, jo prejema v 
vsakem študijskem letu do zaključka izobraževanja, v 
primeru, da se štipendiji odpove med izobraževanjem, 
je dolžan vrniti vse že prejete štipendije vključno z za-
konskimi zamudnimi obrestmi. 
KANDIDATI MORAJO PRILOŽITI: • VLOGO za pridobitev 
štipendije (obrazec 1A) za študente Občine Slovenska 
Bistrica za študijsko leto 2023/2024, ki jo lahko dobijo 
v sprejemni pisarni občine, ali na spletni strani www.
slovenska-bistrica.si, ali jo zahtevajo po elektronski 
pošti: mateja.kapun@slov bistrica.si; dokazilo o vpi-
su v izobraževalni program za tekoče študijsko leto; s 
strani fakultete izpisano potrdilo o opravljenih izpitih z 
ocenami v vseh že opravljenih letnikih. Potrdilo mora 
vsebovati originalni žig in podpis s strani fakultete, in 
je izdano po 15.11.2023; življenjepis/EUROPASS; foto-
kopija bančne kartice; Komisija bo najkasneje v roku 30 
dni po poteku roka za predložitev prijav na javni razpis 
pripravila predlog za dodelitev štipendij. 
Vlagatelji naj oddajo vlogo na OBRAZCU 1A s prilogami 
v sprejemni pisarni Občine Slovenska Bistrica ali pripo-
ročeno po pošti na naslov: Občina Slovenska Bistrica, 
Oddelek za družbene dejavnosti, Kolodvorska ulica 10, 
2310 Slovenska Bistrica, s pripisom: “ŠTIPENDIJE ZA ŠTU-
DENTE IZ SKLADA DR. ZORE JANŽEKOVIČ”. 
Rok za oddajo vlog je 15. 1. 2024

2023/2024 iz sklada dr. Zore Janžekovič



inf  rmator

15

december 2023GOSPODARSTVO

V podjetju Impol so oktobra prejeli prestižno nagrado – 
štajerskega oskarja za veliko podjetje, kar odraža neomaj-
no zavezanost h kakovosti in inovativnosti v industriji 
aluminija. Kot so sporočili iz Impola, to priznanje ne potr-
juje samo njihovih dolgoletnih naporov za izpolnjevanje 
najvišjih standardov, temveč tudi utrjuje njihov položaj 
vodilnega akterja v panogi ne le v Sloveniji, ampak tudi 
širše.
Nagrada je plod skupnega dela, predanosti in trdega 
dela vsakega člana ekipe. Zahvaljujejo se vsem zaposle-
nim, partnerjem in strankam, ki so del njihove uspešne 
zgodbe. V prihodnje se zavezujejo k nadaljnjemu razvo-
ju in izboljšavam, saj jih takšna priznanja še dodatno mo-
tivirajo.
Podelitev štajerskih gospodarskih oskarjev 2022 je osvet-
lila najboljša podjetja regije.
V prestižnem mariborskem hotelu Habakuk je v sredo, 
18. oktobra, potekala podelitev 1. štajerskih gospodar-

skih oskarjev za leto 2022, kjer so bila nagrajena izstopa-
joča podjetja štajerske regije. Ročno izdelane nagrade, ki 
so vsebovale del najstarejše trte na svetu, so bile pode-
ljene v petih kategorijah.
•štajerski zaposlovalec 2022: podjetje Intera, d. o. o., s 
Ptuja je bilo nagrajeno za svoja prizadevanja v dobrobit 
zaposlenih;
•najperspektivnejše podjetje: MOS Invest iz Celja je pre-
jelo nagrado zaradi kakovostne rasti in ambicioznih ra-

IMPOLU ŠTAJERSKI 
GOSPODARSKI OSKAR 

Foto: Maribor24
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V Sloveniji zastoj srca vsak dan doživi približno deset lju-
di, od tega jih skoraj polovica umre.
Ko se srce nenadoma in nepričakovano ustavi, to razu-
memo kot nenadni srčni zastoj. Ta se za razliko od srčne 
kapi lahko zgodi katerikoli osebi in v katerikoli starosti, 
hkrati je tudi veliko bolj smrtonosen, saj največkrat nas-
topi povsem nepričakovano in brez opozorilnih znakov.
K sreči pa smrt zaradi nenadnega srčnega zastoja ni 
neizogibna. Pravzaprav je to morda edino smrtonosno 
zdravstveno stanje, v katerem lahko, četudi nimamo 
strokovnega medicinskega znanja, s hitro reakcijo kar za 
trikrat povečamo možnost preživetja žrtve. Če seveda 
poznamo temeljne postopke oživljanja (TPO), ki jih je v 
primeru zastoja srca treba izvesti.
Kako rešiti življenje v primeru nenadnega srčnega zastoja?
Ob nesreči bližnjega je težko reagirati, saj vas lahko pre-
magata strah ali stres, vendar se je vseeno treba zaveda-
ti, da vsaka minuta, ki preteče brez stiskov prsnega koša, 
zmanjša možnost preživetja za 10 odstotkov.
Zato je pomembno, da ohranimo zbranost in hitro ukre-
pamo. Znake, da gre za zastoj srca, lahko prepoznamo 
po tem, da se oseba nenadoma zgrudi, se več ne odziva 
in ne diha.
V teh primerih nemudoma upoštevamo naslednje korake:
1. Če se žrtev ne odziva in ne diha, sprostimo dihalne 
poti in takoj pokličemo 112.
2. Če pri reševanju nimate pomoči, takoj ocenite, kje v 
bližini se nahaja defibrilator. Seznam defibrilatorjev v bli-
žini lahko že ta hip preverite tukaj, da v nujnih primerih 
ne izgubljate časa po nepotrebnem. Če se defibrilator 

nahaja največ dve minuti teka stran, stecite ponj, saj ima 
defibrilacija srca prednost pred drugimi postopki oživlja-
nja. Če pa imate ob sebi še koga, po defibrilator napotite 
njega.
3. Če ste sami in je defibrilator oddaljen več kot dve mi-
nuti teka, prizadetega ne zapuščajte, ampak mu takoj 
nudite masažo srca (30 stiskov + 2 vpiha *).
4. Takoj ko vam pod roke pride defibrilator, ga vključite in 
sledite zvočnim navodilom.
Vsi navedeni ukrepi, pomembni za preživetje, niso od-
visni od zdravstvenega osebja, ampak od navzočih pri 
nesreči. Torej od vas. In vaš trud do prihoda reševalcev 
lahko nekomu reši življenje.
Znate uporabiti defibrilator?
Uporaba defibrilatorja ni noben bavbav. Aparat vas bo 
vodil skozi celoten postopek, verjetnost, da boste z njim 
prizadetemu povzročil trajno škodo, pa je neskončno 
majhna, saj defibrilator ne bo dovolil električnega sunka, 
če to ne bo zares potrebno.
Kako uporabljati defibrilator? 
1. Takoj ko dobite defibrilator, ga vključite in sledite zvoč-
nim korakom govornika.
2.Samolepilni elektrodi prilepite na golo kožo, ki ne sme 
biti vlažna, in sicer eno pod desno ključnico, drugo pa na 
levo stran prsnega koša.
3.Odmaknite se od naprave in se ničesar ne dotikajte ter 
pustite napravi, da analizira srčni ritem.
4. Če naprava zazna, da je potrebna defibrilacija, svetu-
je električni šok, ki ga sprožite s pritiskom na utripajoči 
gumb.
5.Sledite nadaljnjim navodilom defibrilatorja za oži-
vljanje. Navadno to pomeni, da vas defibrilator vpraša 
za oceno odzivnosti in dihanja. Če žrtev ne daje vidnih 
znakov, nadaljujte masažo srca (30 stiskov, 2 vpiha *), vse 

zvojnih načrtov na področju obnovljivih virov energije;
•mikro in mala podjetja: podjetje Primius gradnje, d. o. o., 
iz Maribora je bilo nagrajeno za izjemno uspešnost in 
trajnostni odnos do stanovanjske gradnje;
•srednje velika podjetja: podjetje Kronoterm je bilo iz-
postavljeno kot most med mikro, malimi in velikimi pod-
jetji in je bilo pohvaljeno za visoko učinkovitost svojih 
naprav in skrb za okolje;
•veliko podjetje: Impol 2000, d. d., iz Slovenske Bistrice je 
prejelo priznanje v kategoriji velikih podjetij.
Več kot 300 izbranih gostov se je udeležilo dogodka, na 

katerem so priznanja podelili najboljšim podjetjem za 
njihove dosežke in prispevke k regionalnemu gospodar-
stvu.
Štajerski gospodarski oskar začenja novo tradicijo
Štajerski gospodarski oskar je nova nagrada na področju 
gospodarstva, ki sta jo skupaj zasnovali Štajerska gospo-
darska zbornica in Regionalna gospodarska zbornica Ce-
lje (RGZC) in združuje vse dosedanje znanje in izkušnje 
Štajerske gospodarske zbornice na področju oblikova-
nja priznanj in podeljevanja nagrad.

P. R.

GOSPODARSTVO, ZDRAVJE

KAKO UPORABITI 
DEFIBRILATOR 
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dokler vas defibrilator ne pozove, da prenehate in se 
umaknete zaradi ponovne analize ritma.
6. Če defibrilator zazna ritem, elektrode vseeno pustite 
prilepljene in defibrilator vključen, saj se lahko zastoj že 
kmalu ponovi. Redno spremljajte tudi odzivnost in diha-
nje prizadetega.

Pomembno: Uporaba defibrilatorja brez masaže srca ni 
učinkovita.
* Če imate velike pomisleke, umetnega dihanja ni treba 
izvajati, dovolj je zunanja masaža srca, ki jo v tem primeru 
izvajate neprekinjeno.

ZDRAVJE, DRUŠTVA

Ženska ekipa Društva delovnih invalidov Črešnjevec je 
dosegla velik uspeh. Na državnem prvenstvu v pikadu v 
Radljah ob Dravi je osvojila drugo mesto. Lovorika srebr-
nih državnih invalidk je za Črešnjevec in občino Sloven-
ska Bistrica zgodovinski dogodek. Tekmovale so Brigita 
Ptičar, Romana Pergin, Olga Pliberšek in Tilčka Lepej, re-
zerva je bila Ljubica Mesarič. Povedale so, da jim odličje 
veliko pomeni in da se bodo trudile še naprej. Dokazale 
so, da se z dobro voljo in dobrim razumevanjem marsi-
kaj doseže. V sekciji deluje precej žensk, njihov športni 
referent je Stanislav Mally, predsednik DDI Črešnjevec pa 
je Anton Kolar. Ženska ekipa trenira vsak petek po dve 

uri. Tekmovanje v Radljah, ki ga je izvedel DI Muta, je or-
ganizirala Zveza ŠIS – SPK.
Celotna ekipa se zahvaljuje predsedniku Antonu Kolar-
ju za lepo presenečenje, saj nas je za srebrne medalje 
nagradil z rožico, vsaka je prejela tudi dve vstopnici za 
kopanje in kosilo v toplicah Mala Nedelja.

Brigita Ptičar

ŽENSKA EKIPA DDI 
ČREŠNJEVEC DRUGA NA 
DRŽAVNEM PRVENSTVU  

Dostopni defibrilatorji v občini Slovenska Bistrica: 
	• Aluminium Kety Emm
	• Dom kulture Črešnjevec
	• Impol 
	• Komunala Slovenska Bistric
	• Krajevna skupnost Vrhole Preloge
	• KUD Leskovec - Stari Lo
	• Osnova šola Zgornja Ložnica
	• Osnovna šola Spodnja Polskava
	• PGD Kebelj
	• PGD Laporje
	• PGD Spodnja Polskava
	• PGD Šmartno na Pohorju
	• PGD Tinje
	• PGD Videž
	• PGD Zgornja Polskava
	• Poslovalnica Hofer Slovenska Bistrica
	• Slomškov dom Slovenska Bistrica
	• Zdravstveni dom Slovenska Bistrica

Dostopni v delovnem času
	• MOL Slovenska Bistrica

	• Občina Slovenska Bistrica 
	• RTC Jakec Planina pod Šumikom
	• Vojašnica VR Slovenska Bistrica

	• Zbirni center odpadkov Pragersko

AED aktiviran s klicem na 112
	• PGD Pragersko

	• PGD Slovenska Bistrica
	• PGD Zgornja Bistrica
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www.trgovinejager.com

34SLOVENSKO
DRUŽINSKO

PODJETJE

Jagros d.o.o., Prvomajska ulica 29, 3250 Rogaška Slatina   |    tajnistvo@trgovinejager.com

PRODAJALEC ŽIVIL

TRENUTNO IŠČEMO NASLEDNJE SODELAVCE:

PRODAJALEC MESA/MESAR

PRODAJALEC DELIKATESE

PRODAJALEC TEHNIKE

SKLADIŠČNIK TEHNIKE

Prednost bodo imeli kandidati z izkušnjami 
iz primerljivih delovnih mest. 

Podrobnejše opise delovnih mest najdete 
na: www.trgovinejager.com/Zaposlitev.  

Vloge lahko pošljete na email naslov:  
kadri@trgovinejager.com.

PRIDRUŽI SE NAM!

AND

H A P P Y  N E W  Y E A R

Jagros d.o.o.
PODROBNEJŠI OPISI...

Največji plezalni center v Sloveniji, Plezalni center Sloven-
ska Bistrica, je 10. novembra obiskala športna plezalka Ja-
nja Garnbret, olimpijska prvakinja in nosilka osmih zlatih 
medalj s svetovnih prvenstev. 
»Center mi ogromno pomeni, saj v Sloveniji definitivno 
manjka infrastrukture. To pomeni, da bo več otrok pleza-
lo, da bomo v prihodnosti lahko dobili še eno svetovno 
prvakinjo. Tudi zame predstavlja dodatno možnost za 
treniranje, vsekakor bom kakšen trening opravila tudi 
tukaj, ker je v redu, da lahko grem na različne konce, da 
razbijem domačo rutino treniranja. Ta center je zagotovo 
eden izmed tistih, v katerih lahko okusim različne stile,« 
je poudarila zmagovalka 41 tekem svetovnega pokala.
Po dvomesečnem premoru in naslovu svetovne prvaki-

nje je Janja Garnbret novembra začela s pripravami za 
novo tekmovalno sezono, ki se bo začela aprila prihod-
nje leto v Šanghaju. »Plan je narejen in mi je izjemno 
všeč. Ne bo lahko, definitivno pa bom trdo trenirala, da 
bom v Pariz prišla v kar najboljši formi. Tega se veselim, 
srečna sem, da sem se na svetovnem prvenstvu že kvali-
ficirala na olimpijske igre. Zato sem zdaj dva meseca bolj 
'easy' plezala. Delala sem tudi druge stvari, tako da sem 
se fizično in psihično odpočila. Zdaj sem res motivira-
na in pripravljena na treninge. Na srečo bomo za Pariz 
trenirali eno disciplino manj, ampak vemo, kje je vrh in 
tam si želim biti, v ta namen bom trdo trenirala. Hočem 

DRUŽENJE  Z JANJO 
GARNBRET V 
PLEZALNEM CENTRU 
SLOVENSKA BISTRICA 

Foto: Aleš Kolar
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ostati dva koraka pred konkurenco, za kar bom skuša-
la še nadgraditi oziroma svojo formo še izboljšati,« je za 
Studio Bistrica še povedala naša šampionka. 
Rdeča nit gostovanja Janje Garnbret v Slovenski Bistrici 
je bilo druženje z najmlajšimi ljubitelji športnega pleza-
nja. V najvišjem delu objekta jo je pričakalo več kot 200 

srečnežev, ki so lahko prišli na izjemen dogodek. Otroci 
so postavili veliko zanimivih vprašanj, na katera je Janja 
zelo rada odgovorila. Olimpijska prvakinja je ob tej pri-
ložnosti skupaj z otroki preplezala tudi nekaj balvanskih 
smeri. 

Jože Fajs, Tomaž Ajd 

ŠPORT

Nogometni klub Bistrica praznuje letos 65 let delovanja. 
Ob jubileju so 9. novembra v športni dvorani v Slovenski 
Bistrici pripravili slavnostno akademijo. 
Zbrane so nagovorili Roman Stegne, predsednik Uprav-
nega odbora NK Bistrica, Radenko Mijatovič, predsednik 
Nogometne zveze Slovenije, Stanko Glažar, predsednik 
MNZ Ptuj, dr. Ivan Žagar, župan Občine Slovenska Bistri-
ca, Bojan Ban, poslovni direktor NK Maribor, in dr. Vito 
Martinčič, predsednik NK Bistrica, zgodovino kluba pa je 
predstavil dolgoletni nogometni trener in znani športni 
delavec Ivan Simonič.
Bistričani se lahko v dolgoletni zgodovini kluba pohvali-
jo tudi z igralci, ki so oblekli dres z državnim grbom. Svo-
jo nogometno pot sta v domači nogometni šoli začela 
Lanej Bakšič in Lukas Tomažič, sedanja člana NK Maribor. 
»Moji prvi nogometni koraki so se začeli pri dobrih šes-
tih letih. Že od malih nog sem zelo rad igral nogomet, 
s trudom in trdim delom sem prišel do reprezentance. 
Prestop v Maribor mi je dal novo motivacijo, da bi prišel 
do članskega nivoja in pokazal Sloveniji, kdo sem,« pravi 
Lanej Bakšič, reprezentant Slovenije do 17 let. »Zahvalju-
jem se nogometnemu klubu Bistrica, kjer sem pri šestih 
letih začel svojo nogometno pot. Teh časov se zelo rad 
spominjam, doživeli smo tudi nekaj lepih uspehov,« se 
svojih začetkov spominja Lukas Tomažič, nogometni re-
prezentant do 18 let. Barve Slovenije je v selekcijah U15 
in U21 zastopal tudi Domen Gril, član portugalske ekipe 
Academico Viseu. »Liga je definitivno zelo močna. Ko 
sem prestopil v Academico, sem imel na začetku nekaj 
težav s privajanjem na nivo lige, nato pa sem v nadalje-
vanju sezone dorasel izzivu in suvereno branil do konca,« 

je po video povezavi povedal Gril, najboljši vratar druge 
portugalske lige v sezoni 2022/2003. Preko videa klica je 
zbrane pozdravila tudi članica slovenske ženske nogo-
metne reprezentance Kaja Korošec. »Po vseh dosežkih, 
odkar sem tukaj, je res odlično. Osvojili smo vse, kar se 
je dalo. S tem prestopom se počasi izpolnjujejo sanje in 
upam, da se bo tako tudi nadaljevalo,« je poudarila Kaja, 
ki je letos prestopila k francoski ekipi Paris SC.
Na prireditvi, ki so se je udeležili mnogi ugledni gosti, so 
se s priznanji zahvalili za sodelovanje in trud podjetjem, 
klubom ter posameznikom. Predstavili so tudi ekipe 
podmladkov iz nogometnih vrtcev in nogometnih šol, 
ki delujejo pod okriljem NK Bistrica. 
V kulturnem programu sta nastopila mladinski pevski 
zbor OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica in mlada 
pevka Lana Leskovar. 

Jože Fajs, Tomaž Ajd

SLOVESNA AKADEMIJA 
OB 65. OBLETNICI 
NOGOMETNEGA 
KLUBA BISTRICA 

Foto: Jan Kolar
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Oktobra ste prejeli priznanje Zveze društev športnih pe-
dagogov Slovenije. Gre za najvišje priznanje na osnovno-
šolskem področju za šport. Kaj vam pomeni to priznanje?

Priznanje mi pomeni pohvalo za tekoče delo in obve-
zo za delo v prihodnje. Zahvaljujem se predlagateljem in 
zvezi športnih pedagogov, da so v meni prepoznali neko 
dodano vrednost, ki jo skušam vnašati v delo z otroki.

V obrazložitvi nagrade je med drugim zapisano, da ste 
izjemno strokoven in ustvarjalen človek, ki nenehno razvi-
ja nove ideje in daje koristne predloge za izboljšanje dela 
z učenci in šole. Na kakšen način motivirate učence, da jim 
šport postaja pomembna stvar v življenju? Verjetno to v 
času pametnih telefonov ni najbolj lahko?

Učence motiviramo na različne načine, v prvi meri z 
lastnim zgledom in pristopom, prav tako z iskanjem no-
vih, zanimivih vsebin, s katerimi učinkovito vplivamo na 
razvoj otrok, hkrati pa jim pokažemo najrazličnejše mož-
nosti za ukvarjanje s športom v prostem času. Veliko se 
udeležujemo tudi športnih prireditev in tekmovanj, na-
vadno kar množično, ne samo z najboljšimi učenci. Na ta 
način se povezujejo z vrstniki, ustvarjajo prijateljstva in 
tekmujejo v izbranih disciplinah. Če dosežemo, da učen-
ci radi prihajajo k športnim vsebinam, bo šport gotovo 
postal pomemben del njihovega življenja. Pametni tele-
foni v telovadnico še niso zašli, ker jih tam tudi nihče ne 
pogreša. Se mi zdi, da smo na pravi poti.

Kakšno pa je sicer vaše mnenje glede uporabe mobilnih 
telefonov v šolah?

V šolah pri pouku športa včasih uporabljamo telefone 
za kakšne uporabne namene, kot je snemanje tehnike 
in podajanje povratne informacije na osnovi tega, pri-
kaz pravilne izvedbe določenega gibanja in podobno. 
Menim, da smo zaradi načina življenja, ki ga na vsakem 
koraku spremljajo moderne naprave, ki nam ponujajo 
najrazličnejše možnosti uporabe, vedno bolj odvisni od 
njihove uporabe. Nekatere od teh aplikacij so seveda 
uporabne, nobena pa ni neobhodno potrebna. Kaj se 
bo dogajalo v šolah, bomo šele videli, najnaprednejše 
države, ki so telefone in tablice hitro uvajale v pouk, zdaj 
že omejujejo njihovo uporabo.

Veliko je tudi govora o današnji vlogi učiteljev, dejstvo 
je, da je precej drugačna kot včasih. Kako se osebno soo-
čate s to vlogo? 

Učitelj je v današnjem času precej drugačen kot v 

moji mladosti. Viden je upad avtoritete učitelja. Danes se 
vedno več uporabljajo moderni didaktični pristopi. To so 
aktivne oblike poučevanja, ki so od tradicionalnih oblik 
učenja tudi bolj učinkovite. V razredu je zato manj sede-
nja, več izkustvenega učenja in razvijanja kritičnega miš-
ljenja. Vendar učitelj za tak pristop porabi več časa, veliko 
težje je tudi nadzorovati pouk. Pri poučevanju športa je 
vse učenje izkustveno, zato je že od nekdaj učitelj športa 
malo drugačen od učitelja v razredu, tu vlada sprošče-
no vzdušje, vendar bo znal dober učitelj skozi tak proces 
učence tudi veliko naučiti in pritegniti k aktivnosti in do-
seganju boljših rezultatov.

Vaša prizadevanja se odražajo tudi v številnih športnih 
dosežkih učencev in učenk vaše šole, Osnovne šole Kajeta-
na Koviča Poljčane. Na katere ste še posebej ponosni?

Letos je naša učenka že postala državna prvakinja v 
gorskem teku. Vendar to ni najbolj pomembno na šol-
skem nivoju, doseganje visokih uvrstitev na državnem 
nivoju in višje je bolj v domeni športnih klubov, kjer se 
resni trening šele začne. V šoli sem posebej ponosen na 
vse, ki dosegajo svoje osebne rekorde, na vse, ki pridejo 
na kak dodatni trening in se z veseljem udeležijo tek-
movanj, in na vse, ki pomagajo pri izvedbi tekmovanj, 
prireditev in športnih dni, kar je tudi zelo pomembno. In 
takih učencev je na naši šoli ogromno! 

Pred kratkim ste prejeli tudi bronasto priznanje za naj-
bolj športno šolo. Zelo dobro namreč sodelujete tudi z Za-
vodom za šport RS Planica. Kako poteka to sodelovanje?

RANKO LESKOVAR

Foto: Osebni arhiv
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Že vrsto let dobivamo priznanje za najbolj športno 
šolo. Največkrat bronasto, kar je glede na velikost naše 
šole in število učencev na njej v našem dometu. V ko-
ronskem času smo dosegli tudi zlato priznanje, ko smo 
izvajali športne izzive, ki jih je posredoval Zavod Planica, 
in ker smo iskali različne poti, kako se s športom prib-
ližati učencem. Za priznanje je sicer treba čim bolje in 
čim bolj množično izvajati nacionalne športne projekte 
in naloge, ki so predpisane v pravilniku. Prav tako šte-
jejo rezultati šolskih športnih tekmovanj in organizacija 
le-teh. Zaradi tega je naša šola dobro poznana v širšem 
športnem prostoru in dobro sodeluje z Zavodom RS za 
šport Planica.

Vrsto let ste tudi trenirali obetavne atlete in atletinje 
Atletskega društva Slovenska Bistrica. Kakšna je sedanja 
generacija mladih bistriških atletov in atletinj, če jih pri-
merjamo z vašo generacijo, ko ste imeli v svojih vrstah šte-
vilne reprezentante in državne prvake?

Do julija sem treniral obetavne atlete, ko sem moral 
zaradi preveč obveznosti narediti pavzo v tem procesu. V 
moji skupini so bili kar štirje reprezentanti Slovenije, v ka-
tegoriji od starejših mladincev do pionirjev, kar nakazuje, 
da se znova formira obetavna generacija atletov. Osvojili 
so tudi veliko naslovov državnih prvakov. Hiter pogled 
na ostale mlajše skupine atletov, ki trenirajo v klubu, in 
njihovih dosežkov pa kaže, da se za prihodnost kluba ni 
bati.

Tudi sami ste bili odličen atlet. Med drugim ste na 
svetovnem mladinskem prvenstvu v skoku v daljino v 
Sydneyju leta 1996 osvojili peto mesto. Osmi ste bili na 
svetovnem dvoranskem prvenstvu v mnogoboju v Budim-
pešti leta 2004, poleg tega pa ste večkratni državni prvak, 
ki ima v lasti več državnih rekordov v mlajših kategorijah in 
članski dvoranski rekord v mnogoboju. Kako danes gleda-
te na te dosežke? 

Na svoje dosežke sem ponosen, vem, koliko dela je 
bilo vloženega v njih in da bi z boljšo podporo na neka-
terih nivojih lahko bili še boljši. Včasih so me spraševali, 
koliko odrekanja je potrebnega za trening. Vedno sem 
odgovoril, da bi bilo odrekanje, če ne bi smel ali mogel 
na trening, da je atletika moj način življenja. Rekordi pa 
so samo neke meje, ki jih slej kot prej mora nekdo podre-
ti. Dvoranski rekord v mnogoboju bo prihodnje leto star 
dvajset let.

Kdo in kdaj vas je navdušil za atletiko? Kakšni so bili vaši 
začetki? 

Trenirati sem začel v četrtem razredu osnovne šole, 

ko me je na stadion pripeljal oče. Od tistega dne dalje 
nisem spustil nobenega treninga (razen zaradi bolezni 
ali poškodbe). Začel sem kot skakalec v višino, kasneje 
sem dosegal najboljše dosežke v skoku v daljino, nazad-
nje sem se preizkusil še v mnogoboju, saj so mi vse di-
scipline (razen kakega meta in daljšega teka) dobro šle. 

Kako pa ocenjujete trenutno stanje slovenske atletike? 
Kar nekaj atletov in atletinj je v samem svetovnem vrhu, še 
posebej pa izstopa metalec diska Kristjan Čeh. Lahko torej 
rečemo, da ni strahu za prihodnost slovenske atletike?

Res je, veliko dobrih rezultatov dosegajo naši športni-
ki. S tem mislim na celo paleto športov, prav neverjetno 
je, kaj vse zmoremo. Atletika je individualen in natančno 
merljiv šport. S svojimi dosežki se lahko neposredno pri-
merjaš z najboljšimi rezultati na svetu. Da bodo dosež-
ki ostali na visoki ravni, potrebujemo talentirane atlete, 
odlične trenerje, kakovostne pogoje treninga, podporo 
okolja in kanček športne sreče. Zaenkrat nam gre dobro.

Za razvoj športa in nasploh zdravo življenje si prizade-
vate tudi kot predsednik sveta zavoda OŠ Kajetana Koviča 
Poljčane in podpredsednik sveta Javnega zavoda za šport 
Slovenska Bistrica. Kateri so najpomembnejši izzivi, s kate-
rimi se ubadate?

Vse te funkcije ti vzamejo nekaj časa, ki bi ga sicer 
posvetil drugim dejavnostim, so pa tudi nujno potreb-
ne, čeprav navadno niso odločilne pri razvoju ustano-
ve ali zavoda. Na teh položajih je lepo videti enotnost 
in podporo viziji ustanove, kar je dober pokazatelj, da 
stvari tečejo v pravo smer. Prizadevati si moramo za čim 
boljše pogoje, ki uporabnikom omogočajo kakovosten 
in nemoten proces. Tako v šoli Kajetana Koviča Poljčane 
kot v Javnem zavodu za šport Slovenska Bistrica nam to 

dobro uspeva.
Kako pa sami skrbite za svojo fizično in psihično kondicijo? 
Kaj radi počnete v prostem času? 

Po atletiki sem se rekreativno ukvarjal z najrazličnej-
šimi športi in nad vsakim bil navdušen. Ko se poglobiš in 
prideš do določenega znanja katerega koli športa, se ti 
odprejo obzorja in v športu lahko uživaš. Danes je rezul-
tat v ozadju, čeprav na terenu vedno dam vse od sebe. 
Tako sem poizkusil že golf, tenis, badminton, košarko, 
nogomet, plezanje, squash in še mnogo drugih športov. 
Rad grem z družino na kak sprehod ali izlet, uživam tudi, 
ko preberem kako dobro knjigo, pogledam film ali pos-
lušam glasbo.

Tomaž Ajd 

INTERVJU



Zimski delovni čas
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Zavod za kulturo Slovenska Bistrica
v sodelovanju z Občino Slovenska 

Bistrica, 

Vas

v počastitev 81. obletnice 
poslednjega boja Pohorskega 

bataljona

vljudno vabi na 
spominsko slovesnost

v soboto, 6. januarja 2023, ob 11. uri,

na prizorišču bojišča Pohorskega 
bataljona pri Treh žebljih na 

Osankarici na Pohorju.

1943-2024 1943-2024 
81. OBLETNICA POSLEDNJEGA

BOJA POHORSKEGA
BATALJONA.

81. OBLETNICA POSLEDNJEGA
BOJA POHORSKEGA

BATALJONA.

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica
v sodelovanju z
Občino Slovenska Bistrica, 

Vas

v počastitev 81. obletnice poslednjega 
boja Pohorskega bataljona

vljudno vabi na:

- spominsko slovesnost v soboto, 
6. januarja 2024, ob 11. uri, na 
prizorišču bojišča Pohorskega 
bataljona pri Treh žebljih na 
Osankarici na Pohorju in na

- spominsko akademijo v 
ponedeljek, 8. januarja 2024, 
ob 18. uri, v grad v Slovensko 
Bistrico.

kustos in arhitekt postavitve: Aleksander S. Ostan
arhitekt, urbanist, pedagog, publicist

Razstava je na ogled do 31. marca 2024, vljudno vabljeni.
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Za praznike podari zgodbo, ki jo 
izbereš v Bukvarni in preveri pestro 
ponudbo unikatnih spominkov, 
nakita ter predmetov za dom po 
navduhu kulturne dediščine v 
grajski trgovini s spominki Lodn.

V Bukvarni in v Lodnu ste dobrodošli 
v delovnem času gradu v Slovenski 
Bistrici to je od ponedeljka do 
petka od 7.00 do 15.00.
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Aluminium Kety Emmi d.o.o.

»Aluminiju dajemo sijaj!« 
Proizvajamo bogato in raznoliko paleto polizdelkov, vgradnih elementov 

 

ter izdelkov, ki so proizvedeni

z mehansko in površinsko obdelavo (lasten obrat za eloksiranje) 

 

ekstrudiranih aluminijastih pro�lov in 

z montažo aluminijastih komponent z drugimi materiali 

 

(kovinski, plastični, leseni elementi, steklo)

Aluminium Kety Emmi d.o.o. | Kolodvorska 37a | 2310 Slov. Bistrica |  T +386 (0)2 80 50 500 | E info@emmi.si | W http://emmi.si

  
 

 

INDUSTRIJO 
BELE TEHNIKE                          

AVTOMOBILSKO 
INDUSTRIJO IN 

INDUSTRIJO VOZIL

ELEKTROINDUSTRIJO

INDUSTRIJO MEDICINSKE 
TEHNIKE IN OPREME

POHIŠTVENO 
INDUSTRIJO                        

• kuhinjsko pohištvo
• pisarniško pohištvo                        
• kopalniško pohištvo

• vrtno pohištvo                                 

Oskrbujemo podjetja iz najrazličnejših industrijskih panog, še zlasti: 

V zadnjih dveh mesecih so se na Srednji šoli Slovenska 
Bistrica zgodili številni dogodki, ki so pokazali, kako so 
naši dijaki in profesorji aktivni, ustvarjalni, podjetni in so-
lidarni. Oktobra smo gostili gimnazijce iz sosednje Hrva-
ške, in sicer s 1. gimnazije v Zagrebu, s katerimi smo pre-
kolesarili poti kulturne dediščine bližnjih krajev. Skupina 
naših dijakov pa se je odločila, da se odpelje dlje na Bal-
kan in v okviru fakultativne ekskurzije obišče Beograd ter 
Novi Sad.Obeležili smo zaključek bralne značke z gostjo 
Tanjo Špes, našo nekdanjo dijakinjo. Danes je psihologi-
nja in pisateljica z odmevnim prvencem Nedaleč stran. 
Da pa ne bi ostalo samo pri leposlovju, so se dijaki pro-
grama ekonomski tehnik udeležili inovacijskih kampov 
po Sloveniji in se preizkusili v razvijanju poslovnih idej 
ter usvajanju veščin s področij podjetništva, inovativno-
sti, komunikacije, timskega dela, ustvarjanja avdio-video 

materiala …Dijaki zaključnih letnikov so obiskali Karier-
ni sejem v Mariboru, ki ponuja priložnosti spoznavanja 
različnih področij študija, programov, štipendij, možnos-
ti zaposlitve in gradnje karierne poti. Seveda pa nismo 
pozabili na osnovnošolce, ko smo se s svojo stojnico 
predstavili tudi bližnji in širši okolici na kariernem sejmu 
v športni dvorani v Slovenski Bistrici.Bili pa smo tudi so-
lidarni, saj smo se udeležili teka Europa Donna in z zbi-
ranjem sredstev izkazali podporo ženskam, ki trpijo za 
rakom na dojkah.Ti dogodki dokazujejo, da smo šola, ki 
razvija znanje, spretnosti, kompetence in vrednote, in 
tako prispevamo k boljši družbi.

Mag. Pika Smogavec

SŠSB: AKTIVNI, 
USTVARJALNI, 
PODJETNI IN SOLIDARNI   
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Na naši šoli vsako leto ob Tednu otroka skrbno načrtuje-
mo najrazličnejše dejavnosti, da malo popestrimo šolski 
vsakdan. Tako učenci ta teden nabirajo novo znanje in 
izkušnje s sodelovanjem na različnih delavnicah, pri pro-
jektih, z obiski zunanjih ustanov, s športnim udejstvova-
njem in z malo bolj sproščenim druženjem z vrstniki.
Osrednja tema letošnjega Tedna otroka, ki je potekal 
od 2. do 8. oktobra, je bila Zakaji in zatoji radovednosti. 
Radovednost pomeni zanimanje za različne stvari. Vodi 
nas k odkrivanju sveta okoli nas in k raziskovanju znanja. 
Ko smo radovedni, se aktiviramo in začnemo raziskovati 
tisto, kar nas zanima. Z radovednostjo napredujemo, pri-
hajamo do novega znanja, novih izkušenj in spoznanj. 
Na šoli smo v Tednu otroka spodbujali radovednost z 
različnimi dnevi dejavnosti. Na športnih dnevih smo 
spoznavali, odkrivali našo okolico in krepili zdrav duh v 
zdravem telesu ter tako obeležili tudi minuli dan sloven-

skega športa. V torek, 3. oktobra, so se učenci vseh treh 
šol odpravili na pohode po okolici, najstarejši so šli celo 
do Bukovca in Ritoznoja. V sredo in petek smo se inova-
tivno in podjetno lotili različnih tehniških, naravoslovnih 
in kulturnih dejavnosti. Šestošolci so obiskali Muzej na-
rodne osvoboditve Maribor, kjer so imeli delavnico Zgo-
dovinski viri, spoznali delo kustosa in pokukali v arhivske 
depoje. Obiskali so tudi Sinagogo Maribor, enega izmed 
najpomembnejših spomenikov judovske kulturne de-
diščine na slovenskih tleh in hkrati eno najstarejših ohra-
njenih sinagog v srednjeevropskem prostoru. Spoznali 

ŠOLSTVO

V začetku novembra tega leta nas je pet devetošolcev 
sodelovalo v sklopu projekta Erasmus+. V nedeljo, 5. no-
vembra, smo vsi polni pričakovanj sedli v kombi in se 
odpeljali proti letališču na Dunaju. Od tam smo poleteli 
v sončno špansko mesto Malaga v Andaluziji, kjer so nas 
že nestrpno pričakovali naši gostitelji. Utrujeni od poto-
vanja, a veseli smo se poslovili od sošolcev in odšli vsak 
na svojo stran, vsak k svoji družini. V ponedeljek smo si 
ogledali šolo, ki pa je zelo drugačna od naše. Zelo nas je 
presenetilo tudi to, da v Španiji otroci hodijo v srednjo 
šolo že od 11. leta in da je na tej šoli več kot tisoč učen-
cev. Dan nam je zelo hitro minil, saj se je veliko dogajalo. 
Ogledali smo si mestno hišo in mesto Coin. V torek in 
sredo smo si ogledali mesti Malaga in Sevilla, kjer smo 
izvedeli veliko informaciji o španski preteklosti in v Sevilli 
obiskali tudi palačo, v katero še vedno prihaja španski 
kralj Filip VI. Četrtek je bil bolj umirjen, ampak tudi zelo 
poučen, saj smo se učili o robotiki in zgodovini človeštva. 
To pa še ne pomeni, da se je naš teden v Španiji končal 
umirjeno, saj smo se v petek podali na pravo adrenalin-

sko izkušnjo. Caminito del Rey je zelo znana pot, ime-
nuje se tudi Kraljeva pot. Dobili smo čelade in pričeli s 
podvigom, ki je bil predvsem za tiste, ki jih ni strah višine, 
saj smo se podali na višino 120 metrov. Prečkali smo tudi 
viseči most, ki večini ni predstavljal ovire. Zvečer smo se 
učenci zbrali pri šoli in si priredili majhno zabavo. Nato 
pa je napočil naš zadnji dan v Španiji. Vsak je preživel dan 
s svojim gostiteljem, potem pa je prišel čas, da se poslo-
vimo. Mislim, da se lahko vsi strinjamo, da smo preživeli 
čudovit teden in stkali nova prijateljstva. Veselimo pa se 
že meseca maja, ko se bomo ponovno srečali, saj pridejo 
naši gostitelji v Slovenijo. 

Lia Šket, 9. a, OŠ Gustava Šiliha Laporje

Z ERASMUS+ V ŠPANIJO   

TEDEN OTROKA NA 
OŠ ANTONA INGOLIČA 
SPODNJA POLSKAVA
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so delo v Pokrajinskem arhivu Maribor in ob sprehodu 
skozi Maribor opazovali pomembne zgodovinsko-kul-
turne stavbe oziroma zgodovinske vire na terenu. Četrti, 
peti, sedmi in osmi razredi so imeli tehniški dan. V 4. ra-
zredu so izdelovali leseno škatlo, glavna naloga je bila, 
da so se naučili zabijati žeblje, brusiti robove, spojiti dele 
škatle, ravnati z orodjem, brati načrte in spoznavati les. V 
5. razredu so izdelovali letečega zmaja, cilj njihove delav-
nice je bil, da spoznajo pomen gibanja zraka in izkorišča-
nja moči vetra. Učenci tretje triade so imeli tehniški dan 
na temo promet. Sedmošolci so se izmenjali pri dveh 
delavnicah, na katerih so obravnavali promet v statistiki 
in promet v tujini. Osmošolci so na prvi delavnici spoz-
navali vrste motorjev, na drugi pa vpliv prašnih delcev 
in izpušnih plinov na onesnaženost zraka in njihov vpliv 
na zdravje človeka. Na šoli nadaljujemo tudi projekt Z 
ustvarjalnostjo in inovativnostjo do podjetnosti, ki ga 
financirata Javna agencija RS Spirit in Ministrstvo za go-
spodarstvo, turizem in šport. Projekt nadaljujejo učenci, 
ki so bili vanj vključeni že v prejšnjem šolskem letu, to so 
učenci 7. a in 7. b, ki so izvedli tehniški dan, na katerem 
so poglabljali znanje o podjetnosti. Pred učence je bil 
postavljen podjetniški izziv: kako urediti zunanji izgled 
šole? Učenci so razmišljali v različne smeri: postaviti nova 
igrala, pobarvati ograjo, postaviti zunanjo dekoracijo … 
Ob koncu dneva so skupine predstavile svoje podjetni-
ške ideje. Petošolci so se v petek v okviru športnega dne 
pripravljali na izpit iz kolesarjenja, izpopolnjevali so zna-
nje o prometnih pravilih in znakih, vzdrževali in krepili 
raven gibalnih sposobnosti in spretnosti na kolesu. De-
vetošolci vseh treh paralelk so se združili glede na spol, 
dekleta na matični šoli na Spodnji Polskavi, fantje na po-
družnični šoli na Pragerskem, in se medsebojno pomerili 
v različnih športnih igrah. Šestošolci so se na kulturnem 
dnevu ves dan posvečali ljudskim pravljicam, se zabavali 
ob narobe pravljicah in pravljičnih kvizih, osmošolci so 
ugotavljali, ali je bistvo res očem nevidno in zakaj je treba 
gledati s srcem ob kulturnem dnevu z Malim princem.V 
četrtek smo s kulturno dediščino povezovali preteklost s 
sedanjostjo. Z letošnjo temo Redka in dragocena znanja, 
spretnosti in veščine smo izpostavili dejstvo, da redka in 
tradicionalna znanja, spretnosti, obrti in poklici izginjajo. 
Mi smo nekatere od njih ''prebudili iz spanja'', si jih tekom 
dopoldneva ogledali, se v nekaterih preizkusili in se tudi 
vprašali, koliko časa bodo z nami. Na Spodnji Polskavi so 
nas v dan dejavnosti popeljali Turistično društvo Klas s 
prikazom pranja perila in likanja v starih časih in domači 

gasilci, ki so predstavili prvo gasilsko vozilo na Polskavi 
ter prvo ročno brizgalko za požare. Po učilnicah so se 
učenci in učitelji preizkušali v ličkanju, popravljanju igrač, 
šivanju, kvačkanju, izdelavi domačega pralnega praška 
in mehčalca, izdelavi masla in jušnih rezancev, izdelavi 
glinenih izdelkov in punčk iz cunj, popravljanju koles, kr-
panju zračnic, pisanju na pisalne stroje ... Postavili so se 
tudi v vlogo pastirjev in pastiric. Na Zgornji Polskavi so 
učitelji skupaj z gosti predstavili gospodinjska opravila 
(šivanje gumbov, pranje in likanje, tkanje, luščenje fižo-
la in koruze, peka peciva, npr. lectova srca in pogače), 
kmečka opravila (izdelki iz gline, čebelarjenje, kovanje, 
mizarjenje, delo na polju in prikaz starega orodja), pre-
življanje prostega časa ob ljudski glasbi. Na Pragerskem 
pa so nas zunanji gosti seznanili s pletenjem, vezenjem, 
izdelovanjem rožic, pletenjem košar, šivanjem nekoč in 
danes ter z delom na kolovratu ob filmčku Od lanu do 
platna, učitelji pa z ljudskimi pesmimi, z izdelovanjem 
lutk, kvačkanjem, s starimi fotografijami, s šolo nekoč … 
Preizkusili smo se tudi v izdelavi starega papirja.Zahva-
ljujemo se vsem zunanjim gostom, turističnim društvom 
(TD Klas Sele pri Polskavi, TD Breza Pragersko - Gaj), ak-
tivu kmečkih žena Kočno, članicam Študijskega  krožka 
LU Slovenska Bistrica, Gasilskemu društvu Spodnja Pol-
skava, Jožetu Obrovniku, Jerici Krošel, Karmen Kurade in 
Ninu Jamniku, našemu upokojenemu in sedanjemu hi-
šniku, mnogim babicam in vsem prostovoljcem, ki so so-
delovali pri naših dejavnostih, z veseljem delili in prena-
šali svoje znanje, spretnosti in nas naučili mnogo novih 
stvari. Ves teden smo imeli tudi prilagojen jedilnik, ki so 
ga izbrali predstavniki šolske skupnosti, malice in kosila 
po željah učencev, tako da je bil tudi s tega vidika teden 
res sladek. Letošnji Teden otroka je bil malo drugačen od 
vseh ostalih šolski dni, in zato zelo dobrodošel, zdaj pa z 
radovednostjo stopamo že novim izzivom naproti.

Mateja Pučko Erhatič

ŠOLSTVO



inf  rmator

27

december 2023



inf  rmator

28

december 2023

V torek, 7. novembra 2023, smo na OŠ Pohorskega od-
reda Slovenska Bistrica v sodelovanju z Združenjem 
borcev za vrednote NOB Slovenska Bistrica organizirali 
spominsko slovesnost, posvečeno obletnici ustanovitve 
Pohorskega odreda.
V obdobju druge svetovne vojne je imelo pomembno 
vlogo pri osamosvajanju partizanstvo, del tega odpora 
je bil tudi Pohorski odred. Ta je bil ustanovljen 4. novem-
bra 1943 na Pohorju, torej pred 80 leti. Po njem je od 
odprtja nove šolske zgradbe, ki je bilo 7. januarja 1967, 
poimenovana tudi naša šola.
Na prireditvi so za zanimiv kulturni program poskrbeli 

učenci naše šole, osrednji gost je bil zgodovinar dr. Mar-
jan Žnidarič, nagovor sta imela ravnateljica Nadja Stegne 
in podžupan Modest Motaln. V avli šole smo pripravili 
tudi razstavo o partizanskem gibanju na Pohorju v času 
druge svetovne vojne.

Rok Leskovar

ŠOLSTVO

80 LET POHORSKEGA 
ODREDA  

Na OŠ Pohorskega odreda smo že 16. leto pripravili kviz 
in spominsko uro o generalu in pesniku Rudolfu Maistru. 
Maister je bil izjemen človek, zato je prav, da se ga spom-
nimo tudi v naših šolah. Na kvizu so sodelovali učenci 9. 
razreda. Učenci so spoznali Maistrovo življenje, njegovo 
kulturno ustvarjanje ter Maistra vojaka, generala in borca 

za severno mejo. Med kvizom so brali Maistrove pesmi 
in risali Maistrov portret. Tako so prispevali k slovesnemu 
vzdušju prireditve. Tekmovalci so se dobro pripravili na 
kviz. Osem učencev je osvojilo vse točke. Tako smo zma-
govalni par dobili šele v finalnem dvoboju. Zmago sta si 
prislužila Paulina Potočnik in Gal Timošek iz 9. a. Prejela 
sta lepo knjižno nagrado, ki jima jo je podelila ravnate-
ljica Nadja Stegne. Ob koncu prireditve je čestitala vsem 
tekmovalcem in spregovorila o pomenu tovrstnih prire-
ditev, ki se bodo učencem vtisnile v spomin za vedno.
V avli šole je na ogled razstava o Rudolfu Maistru. Prip-
ravili sta jo knjižničarki. Skupaj smo preživeli prijetno in 
poučno uro zgodovine ter domovinske vzgoje. Maister 
je lahko mladim še danes zgled pogumnega človeka, 
človeka dejanj, borca za pravico in velikega domoljuba.

Marija Regoršek

V SPOMIN GENERALU 
MAISTRU
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DOBRI POTI.

SEM NA

TRADICIJA
Na božično-novoletnem koncertu 
ustvarjamo več kot spomine.

PROGRAMI
Vabimo vas, da pobližje spoznate 
gimnazijski program, programa 
ekonomski in metalurški tehnik ter 
trgovski program.

NA DOBRI POTI
S SŠSB smo na dobri poti. Želimo vam 
prijetne praznike in srečno novo leto 
2024!

sssb_uradna sssb.si

Srednja šola Slovenska Bistrica
Ulica dr. Jožeta Pučnika 21

2310 Slovenska Bistrica

Tajništvo: 02 84 32 070
Svetovalna služba: 02 84 32 072

info@sssb.si
www.sssb.si

KOLESARSKI IZPIT 
PETOŠOLCEV  
V četrtek, 26. oktobra 2023, smo na matični šoli OŠ 
Pohorskega odreda Slovenska Bistrica tako kot vsako 
leto uspešno izvedli kolesarski izpit za učence 5. a, 5. 
b in 5. c razreda. Zjutraj so se nam pridružili tudi poli-
cisti s Policijske postaje Slovenska Bistrica in nam po-
magali pri pregledu koles ter člani Združenja šoferjev 
in avtomehanikov Slovenska Bistrica, ki so ves čas 
budno skrbeli za varnost naših mladih kolesarjev na 
posameznih točkah proge in jih po potrebi opozarja-
li na pravilno ravnanje pri vožnji v cestnem prometu. 
Kolesarski izpit je uspešno opravilo 73 petošolcev, ki 
so se opravljenega izpita izjemno veselili in že komaj 
čakajo, da bodo lahko svoje spretnosti pri vožnji s 
kolesom in pridobljeno znanje o cestnoprometnih 
predpisih uporabili tudi na poti v šolo.

Petošolci z razredničarkami 
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Deževen petek. Končno prideš iz šole, se preoblečeš, 
udobno namestiš in bi z lahkoto popoldne in večer pre-
živel na kavču. Več kot 20 osmo- in devetošolcev pa se 
je namesto opisanega scenarija že skoraj po trdi temi 
odpravilo s spalno vrečo na rami in z zobno ščetko ter s 
knjigo Modri otok v nahrbtniku proti 2. osnovni šoli Slo-
venska Bistrica. Tudi letos smo namreč organizirali bralno 
noč. Združili smo prijetno s koristnim in druženje izkoris-
tili tudi za priprave na Cankarjevo tekmovanje. Spoznali 
smo, da je lahko delo po skupinah še kako zabavno, da 
se iz sobe pobega lažje in hitreje prebijemo s pomočjo 
prijateljev, da nam gledališki oder ni tuj, saj smo se pre-
izkusili tudi v dramatizaciji in ob tem neizmerno uživali 
in se nasmejali kljub pozni uri. Vse naše delo smo raz-
stavili na šolskem hodniku, ki nas spominja na vse, kar 

smo se novega naučili in hkrati prijetnega doživeli. Naj 
vam zaupamo, da je bilo prav prijetno zdrsniti v spanec 
med klepetom in smehom skupaj s prijatelji, sošolci ter 
s knjigo v rokah. Prav tako smo imeli priložnost spoznati, 
da je nočitev na šoli prav posebna izkušnja. Želimo si, da 
bi jo lahko še kdaj ponovili.

Učenci z mentorico Tanjo Keber

BRALNA NOČ  

Ljudska univerza Slovenska Bistrica v okviru javne službe 
zagotavlja svetovanje in informiranje na treh področjih, 
pri vključevanju ali nadaljevanju izobraževanja, pri ugo-
tavljanju predhodno pridobljenega znanja in pri samo-
stojnem učenju. Poleg dejavnosti izvajanja javne službe 
smo izvedli že tradicionalne Tedne vseživljenjskega uče-
nja in Parado učenja na temo spretnosti za življenje in 
delo z obeležitvijo Evropskega leta spretnosti. Bili smo 
med prvimi, ki smo se preizkusili v vožnji z električnimi 
vozili, kar smo tudi promovirali.
S svojim delovanjem nagovarjamo vse generacije, vse 
posameznike do dovolj poguma, veselja in modrosti za 
učenje in spreminjanje vsakdanjega življenja na boljše, 
bolj odgovorno in trajnostno. 
Zaključili smo projekt Za varno življenje, premoženje in 
okolje, ki opozarja na pomen preventive, saj manjše šte-
vilo nesreč in s tem intervencij pomeni tudi manjšo ško-
do za okolje.
V okviru projekta Erasmus+ Digitalno izobraževanje za 
vse smo razvili deset programov: za komunikacijske 

spretnosti, aktivno poslušanje, osnove angleščine, IKT-
-kompetence, varnost na spletu, veščine e-poslovanja 
in delovanja na trgu dela, ki so na voljo v treh oblikah v 
petih jezikih na spletni platformi: https://educate-me.eu/

LJUDSKA UNIVERZA 
SLOVENSKA BISTRICA 
ODDALA PRIJAVO NA 
RAZPIS HORUS
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Mag. Brigita Kruder je sodelovala v mednarodni komisi-
ji za pripravo Programa medijske pismenosti za odrasle 
in v skupini Podnebni cilji v vzgoji izobraževanju. Darja 
Kušar sodeluje kot članica ekspertne skupine, ki razvija 
program Finančne pismenosti za odrasle.
Bili smo vključeni v delovne skupine na področju razvoja 
različnih javno veljavnih programov pismenosti. S tem 
so bile povezane tudi številne konference, mednarodne 
in domače, pa srečanja razvojnih skupin in sestanki. S 
tem smo pripravljeni na novo obdobje, ko se bodo iz EU 
in slovenskih sredstev v prihodnjih šestih letih intenziv-
no krepile splošne kompetence. Načrtujemo izvajanje 
velikega števila brezplačnih programov, s katerimi želi-
mo odrasle vseh starosti, še posebej pa starejše delovno 
aktivne opolnomočiti za aktivno participacijo v družbi. 
Prijava za nagrado horus je bil logičen zaključek več kot 
desetletje trajajočih prizadevanj na področju razvoja 

trajnostnega upravljanja organizacije za izobraževanje 
odraslih. Lahko rečemo, da smo prvi in vodilni v Sloveni-
ji. Svoje znanje in izkušnje delimo na posvetovalnih obi-
skih drugih institucij in intenzivno predstavljamo svoje 
znanje in izkušnje strokovni javnosti.  
Horus je bog, ki predstavlja višjo zavest planeta Zemlje in 
je odgovoren za razvoj človeštva, zato ga je organizator 
– Inštitut za razvoj družbene odgovornosti (IRDO) izbral 
za simbol slovenske nagrade za družbeno odgovornost. 
Prijava za nagrado za STRATEŠKO CELOVITOST PRAVNE 
OSEBE je zajemala presojanje upravljanja družbene od-
govornosti in trajnostnega razvoja v organizaciji na različ-
nih področjih: okoljskem, družbenem in upravljavskem. 
Podrobno smo presojali našo vizijo, poslanstvo, organi-
zacijsko kulturo in vrednote, vključevanje v skupnost in 
prispevek naše organizacije k njenemu razvoju.

ŠOLSTVO, DRUŠTVA

Konec septembra, natančneje 30. septembra 2023, se 
je v Slovenski Bistrici odvil najpomembnejši in največji 
tradicionalni projekt Kluba študentov Slovenska Bistrica 
– Bistriška noč ljubezni (BNL). To je projekt, ki združuje 
ljubitelje zabave, glasbe in plesa. Je projekt, ki povezuje 
mlade in mlade po duši. In je projekt, ki se ga vsako leto 
znova veselimo.Letos smo BNL organizirali že deveto 
leto zapored in ponovno se je izkazal kot zelo uspešen 
dogodek, saj se je pri Crouzetu zbralo približno 1300 obi-
skovalcev. Pozno v noč sta nas z dobro glasbo zabavali 
skupini Big Foot Mama in Mambo Kings. Vzdušje je bilo 
noro. Veliko smo plesali in peli ter se v najboljši noči sep-
tembra neizmerno zabavali.Zahvaliti se moramo vsem, 
ki ste na kakršen koli način prispevali, da je bila letošnja 
Bistriška noč ljubezni zares nepozabna.
Oktobru se je v klubu dogajalo
V petek, 6. oktobra, je v klubu potekal vsakoletni kosta-
njev piknik, na katerem smo uživali ob pečenih kostanjih 
in sladkem moštu. Spremljali smo tudi tekmovanje KŠSB 
Sniper, ko so se tekmovalci pomerili v natančnem pitju 
špricerja. Dan pozneje, 7. oktobra, je bila sončna sobo-
ta, ki smo jo člani kluba izkoristili za rekreacijo in se peš 
odpravili na Ančnikovo gradišče. Pot nam je hitro minila, 
saj smo se res zabavali in ogromno smejali. 10. oktobra 

so nas v klubu obiskali dijaki prvega letnika Srednje Šole 
Slovenska Bistrica. Člani dijaške sekcije so jim predsta-
vili klub, njegovo delovanje in ugodnosti. Od 13. do 15. 
oktobra smo se aktivisti družili ob Kolpi, kjer smo uspeš-
no izvedli delovni vikend. V nekaj dneh smo se zelo po-
vezali. Zabavali smo se na raftingu po Kolpi, raziskovali 
jamo in degustirali vina ter pridno načrtovali projekte za 
to študijsko leto. Sobota 21. oktobra, pa je bila poučno 
obarvana. V klubu smo priredili Trivia večer. Tekmovalci 
so se naučili kar nekaj novega, se družili in zabavali, kar 
je nam najbolj pomembno.
November – mesec dobrodelnosti
Novembra smo uspešno izvedli vsakoletno dobrodelno 
akcijo Božiček za en dan v sodelovanju z Zavodom 364. 
Razveselili smo otroke iz socialno ogroženih družin in 
jim polepšali božično-novoletne praznike. 

Katarina Breznik

BISTRIŠKA NOČ 
LJUBEZNI S KŠSB
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Vaša varnost = naše poslanstvo! 0
let

ČLAN SKUPINE TALUM

Dom ni le zgradba. Dom je zgodba o sreči, toplini in varnosti.  
Srečno 2024!

www.vargas-al.si

DRUŠTVA



inf  rmator

33

december 2023

Po številnih septembrskih dogodkih se je dogajanje v bi-
striškem Centru domače in umetnostne obrti (CDUO) ok-
tobra in novembra nadaljevalo v živahnem ritmu. Zvrstile 
so se še zadnje jesenske projektne dejavnosti, razstave in 
delavnice, predstavnice centra pa so z udeležbo na neka-
terih pomembnih dogodkih in načrtovanjem novih vsebin 
poskrbele, da bo program tudi v prihodnje kar se da zani-
miv in raznolik.
Predstavnice in predstavniki rokodelskih centrov iz Ro-
gatca, Veržeja, Škofje Loke, Litije, Idrije, Slovenj Gradca, 
Ribnice in Slovenske Bistrice so se 11. oktobra skupaj z 
rokodelkami in rokodelci udeležili posveta o oblikova-
nju Programa za ohranjanje in razvoj rokodelstva za leto 
2024. Dogodek, ki ga je v sodelovanju s člani Konzorcija 
rokodelskih centrov Slovenije v Ribnici pripravilo Mini-
strstvo za gospodarstvo, turizem in šport, so spremljale 
predstavitve rokodelskih centrov. Ob bistriškem CDUO 
se je predstavila Vesna Plavec s prikazom ročnega kova-
nja industrijskega aluminija ter izdelki Avantgard metalli, 
ki so rezultat njenega uspešnega rokodelskega povezo-
vanja z oblikovalcem kamna, Marjanom Crničem in obli-
kovalko keramike, Špelo Penič.
V centru so oktobra nadaljevali aktivnosti projekta Za 
lončarstvo in lonec ni konec!, ki so ga v sodelovanju s 
članicami in člani Društva Majolika in tradicionalnim 
lončarjem Štefanom Zelkom izvajali s sofinanciranjem 
Ministrstva za kulturo. Projekt so zaključili z izletom na 
Goričko, odprtjem razstave nastalih lončarskih izdelkov 
in izdajo kataloga. Udeleženke in udeleženci so bili s su-
verenim mentoriranjem tradicionalnega lončarja zelo 
zadovoljni, mojster Zelko pa jih je ob zaključku pohvalil, 
ker so prav vsi usvojili staro tehniko centriranja z usnjem. 
Izdelki, ki so jih v projektu ustvarili Jan Tapiwa Chapo, 
Kristina Čavničar, Irena Gajser, Tatjana Koropec, Renata 
Ošlaj, Špela Penič, Dušan Selinšek, Natalija Sinkovič, Alla 

Sledič, mentor Štefan Zelko in ostali udeleženci, so bili v 
razstavišču Pristava na ogled do 24. novembra.
Razstavni prostor je nato napolnila čarobna otroška 
ustvarjalnost. V CDUO so 25. novembra s krajšim kultur-
nim programom odprli razstavo 9. bienala otroške ke-
ramike Terra mystica. Bienalna razstava, ki jo organizira 
Društvo likovnih pedagogov Primorja, je v preteklih letih 
v slovenskem merilu pridobila sloves razstave z najboljši-
mi primeri otroške keramike. CDUO jo že vrsto let redno 
gosti. Tokrat je bilo predstavljenih več kot 70 del z enaj-
stih slovenskih šol. Priznanja in simbolne nagrade so na 
dogodku podelili predsednica CDUO, Ljubica Zgonec 
Zorko, predsednik Društva likovnih pedagogov Primor-
ja, Vasja Nanut, in podžupan Občine Slovenska Bistrica, 
Žarko Furman, ki je razstavo odprl. Dogodek je glasbeno 
zaokrožil kitarist Martin Kirn, učenec 2. razreda Glasbene 
šole Slovenska Bistrica (mentor Matjaž Stošić).
Praznično dogajanje so v CDUO začeli z Božično pravlji-
co – delavnico izdelave vitraža v tehniki tiffany, na kateri 
so si udeleženke in udeleženci pod vodstvom oblikoval-
ke in umetnice Olge Rezanove izdelali namizne novole-
tne jelke, okraske in svečnike iz stekla, ki bodo lepa darila 
za najdražje. Čudovita pozornost z dodano vrednostjo 
so lahko tudi stvaritve članic in članov Društva Majolika, 
ki so v teh dneh v razstavišču Pristava zbrane na razstavi 
Majolika skupaj. Če je izbira najprimernejšega darila pre-
težka, so na voljo tudi darilni boni za izdelke ali ustvar-
jalna doživetja in tečaje, ki potekajo v CDUO. Za mlade 
radovedneže, ki radi raziskujejo glino, v centru prirejajo 
Glinene urice, za odrasle ustvarjalne navdušence pa za-
četni tečaj oblikovanja keramike. Pestro ponudbo aktu-
alnih dogodkov in vsebin lahko spremljate na spletu.

    Anja Zamuda 

DRUŠTVA

PESTRA JESEN V 
BISTRIŠKEM 
ROKODELSKEM CENTRU

Foto: CDUO
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Krajevna skupnost Leskovec - Stari Log je v sodelovanju 
s KUD Sloga Leskovec - Stari Log, Društvom upokojen-
cev, TD Ajda in Rdečim križem ob krajevnem prazniku 
pripravila druženje za krajane in otroke. Pripravili so 
dramsko-literarni večer v izvedbi KUD-a Sloga in razsta-
vo ročnodelske sekcije društva upokojencev, šahovski 
turnir, turnir v namiznem tenisu in v pikadu, za najmlaj-
še pa napihljivo igralo in jahanje ponijev. V sodelovanju 
z Rdečim križem, ki ga vodi Danica Sobočan, so izvedli 

tudi srečanje starejših. Srečanja se je udeležilo 57 starej-
ših krajanov, med njimi sta bila najstarejša Jožica Dreu, ki 
je dopolnila 88 let, in Andrej Erlač, star 89 let. 

Brigita Ptičar 

DRUŠTVA, KRAJEVNA SKUPNOST

V gradu Slovenska Bistrica je bila od ponedeljka, 6. no-
vembra 2023, na ogled razstava Lepote preteklosti in se-
danjosti, na kateri so razstavljali upokojenci Medobčinske 
zveze društev upokojencev Slovenska Bistrica in bistriško 
društvo upokojencev.
Zbrane so na odprtju razstave nagovorili direktorica 
Zavoda za kulturo Slovenska Bistrica Herta Žagar, pred-
sednik Medobčinske zveze DU Slovenska Bistrica Stane 
Skubic, predsednik DU Slovenska Bistrica in podpredse-
dnik PZDU Maribor Gabrijel Cintauer, župan dr. Ivan Ža-
gar pa je razstavo odprl. V kulturnem programu, ki ga je 
povezovala Bernarda Skrbiš, so nastopili Pevski zbor KUD 
Bojan Sinič Laporje, Ljudske pevke DU Gaj Pragersko in 
pripovedovalec Milan Selčan iz DU Poljčane. »Prikazati 
želimo vso raznolikost življenja in ustvarjanja – pretek-
lost, sedanjost, letne čase, praznovanja, bogastvo naših 
voda, gozdov, naše bližnje in daljne kraje, ohranjanje 
naravne in kulturne dediščine, ustvarjalnost naših ljudi 
nekoč in danes. Vsi razstavni eksponati so delček našega 
življenja, imajo krasilno in uporabno vrednost in so lahko 
tudi lepa darila,« je povedala Vida Lipoglav. Na ogled so 
postavili ustvarjanje članov upokojencev s Črešnjevca, 
Keblja, Laporja, Leskovca in Starega Loga, Makol, Poljčan, 
Pragerskega in Gaja, Slovenske Bistrice, Spodnje Polska-
ve, Šmartnega na Pohorju, Tinja, Vrhol, Zgornje Ložni-

ce in Zgornje Polskave. Na razstavi je bilo videti delček 
ustvarjalnosti, od fotografij, slik, starih fotografij, ročnih 
del, kot so kvačkanje, vezenje, klekljanje, pletenje, šiva-
nje, polsteni izdelki, pa tudi izdelke iz naravnih materia-
lov, kot so les, kovina, papir, steklo, volna, šibje, in različ-
ne cvetlične aranžmaje. Članice in člani so za dogodek 
pripravili tudi pogostitev, pecivo, sadje, sokove in kako-
vostno vino. Razstava je bila zanimiva dopolnitev dejav-
nosti društev upokojencev in dobro obiskana. 

Natalija Sinkovič

UPOKOJENCI 
USTVARJAJO IN 
RAZSTAVLJAJO

KRAJEVNI PRAZNIK NA 
LESKOVCU 
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Slovenija je bila častna gostja slovitega knjižnega sejma 
v Frankfurtu, 75. po vrsti. Odvijal se je med 18. in 22. ok-
tobrom 2023. Tam se je obiskovalcem, ljubiteljem pisane 
besede, literarni, založniški in kulturni stroki Slovenija 
predstavila pod sloganom Satovje besed.
V paviljonu, ki ga je uradno odprla ministrica za kulturo 
Asta Vrečko, so bili izpostavljeni najbolj prevajani slo-
venski avtorji v zadnjih nekaj letih za otroke in odrasle: 
Slavoj Žižek, Evald Flisar, Drago Jančar, Goran Vojnovič, 
Aleš Šteger, Lila Prap, Manica Musil, Jana Bauer in dru-
gi. Posebna pozornost je bila namenjena dvema najbolj 
prevajanima slovenskima knjižnima zvrstema, poeziji in 
filozofiji. Posebne pozornosti sta bila deležna Drago Jan-
čar in nova, vzhajajoča zvezda Ana Marwan. V ospred-
ju so bili tudi zamejski avtorji, kot so Florjan Lipuš, Maja 
Haderlap in Dušan Jelinčič. Kot uvod v slovensko častno 
gostovanje v Bologni prihodnje leto pa so na sejmu ob 
slovenski stojnici pripravili razstavo ilustracij.
Frankfurtski knjižni sejem v številkah
Največja založniška in literarna prireditev na svetu je le-
tos pritegnila rekordnih 215.000 obiskovalcev. Slovenija 
se je na sejmu predstavila na 2.400 kvadratnih metrih v 
glavni dvorani sejma (Forum), kjer sta bila dva manjša 
prireditvena avditorija, kavarna in prireditveni oder ter 
stojnica. V kavarni je bilo moč kupiti slovenske kulinarič-
ne dobrote in pijače. Skupno je Slovenija v času sejma in 
pred sejmom pripravila okoli 250 dogodkov na 22 raz-
ličnih lokacijah, od teh jih je okoli 80 potekalo v sloven-
skem paviljonu, veliko pa tudi v samem mestu Frankfurt. 

Med 65 avtorji, ki so se predstavili v okviru Slovenije, je 
bilo 34 avtoric in 31 avtorjev, katerih dela so bila preve-
dena v zadnjih dveh letih. Na letošnjem sejmu je sodelo-
valo več kot 4200 razstavljavcev iz 95 držav. 
V domačih in tujih medijih lahko beremo odzive do-
mače in mednarodne strokovne javnosti na slovensko 
predstavitev na sejmu. Odzivi slovenskih avtorjev in stro-
kovne javnosti so v večini pozitivni. Mednarodna stro-
kovna javnost pa je najbolj presenečena nad bogastvom 
literature in navdušena nad raznolikostjo žanrov, na ka-
tero smo lahko kot narod še posebej ponosni. Prav tako 
so nemško in mednarodno javnost navdušile svetlost, 
igrivost in na drugi strani mirnost paviljona, kjer so bile v 
središču prevedene knjige slovenskih avtorjev.
Na sklepni slovesnosti 75. Frankfurtskega knjižnega sej-
ma je Slovenija naziv častne gostje predala Italiji, ki bo 
častna gostja na naslednjem knjižnem sejmu. 

Tanja Jakolič

KNJIŽNICA

SATOVJE BESED

Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica si prizadeva 
za kakovost na vseh področjih delovanja in se želi raz-
vijati v smeri odličnega delovanja, zato že od leta 2019 
sodeluje v modelu CAF, ki je skupni ocenjevalni okvir za 
organizacije javnega sektorja. Je orodje, ki ga organizaci-
je v javnem sektorju po vsej Evropi lahko uporabljajo kot 
pripomoček pri uporabi tehnik za obvladovanje kakovo-
sti, da bi izboljšale svoje delovanje. Model CAF je knjižni-
ci omogočil pregled poslovanja in z vključevanjem 
zaposlenih prepoznati prednosti in tudi področja, ki jih 
je treba izboljšati.

USPEŠNI UPORABNIK CAF
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Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica je kot prva 
knjižnica v Sloveniji v četrtek, 26. oktobra 2023, na sve-
čani podelitvi v Ljubljani pod okriljem Ministrstva za jav-
no upravo RS prejela zlato priznanje za kakovost USPEŠNI 
UPORABNIK CAF. 
Knjižnica je od leta 2019 opravila dve samooceni po 
modelu CAF, ki ju je izvedla samoocenjevalna skupina 
knjižnice pod vodstvom Janje Pepelnak, v skupini pa 
so doslej sodelovale Mojca Plaznik Plavec, Tanja Jakolič, 
Patricija Breznikar in Sanja Mikulič. Skozi proces je bilo 
treba iskati prednosti in možnosti za izboljšave ter kot 
rezultat pripraviti akcijski načrt izboljšav, ki se je uspeš-
no realiziral do konca leta 2021, ko je knjižnica prejela 
priznanje začetnik CAF. Leta 2022 je knjižnica sodelovala 
v drugi samooceni, katere rezultat je bil ponovno načrt 
izboljšav, ki se učinkovito še uresničuje, in za to prejela 
srebrno priznanje uporabnik CAF.

Konec preteklega leta je knjižnica izpolnila pogoje za zu-
nanjo oceno in v začetku leta 2023 pristopila k CAF EPI – 
zunanji povratni informaciji. Maja so zunanji ocenjevalci, 
strokovnjaki na področju kakovosti, ocenili sodelovanje 
knjižnice v procesu CAF in izvedli evalvacijo zadnje sa-
moocene ter uresničevanje akcijskega načrta izboljšav 
in podali zaključno poročilo ter sklep o kakovostnem de-
lovanju organizacije. Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska 
Bistrica je tako prva knjižnica v Sloveniji, ki je sodelovala 
v CAF FPI in prejela zlato priznanje za kakovost. 

Janja Pepelnak

PRVA KNJIŽNICA V 
SLOVENIJI V CAF EPI

Med 20. in 24. novembrom 2023 so knjižnice po vsej Slo-
veniji praznovale Teden splošnih knjižnic. V teh dneh so 
se zvrstili številni dogodki, s katerimi so knjižničarji spo-
ročali uporabnikom, da jim knjižnice z opravljanjem svo-
jega poslanstva ponujajo ključ do širokih obzorij. 
Knjižničarji skozi vse leto, še posebej pa v Tednu splošnih 
knjižnic, z različnimi dogodki v prostorih knjižnic in izven 
njihovih zidov izpostavljajo različne knjižnične storitve 
ter teme in omogočajo prebivalcem dostop do širjenja 
obzorij. S svojimi dejavnostmi spodbujajo socialno vklju-
čenost vseh prebivalcev in omogočajo multikulturnost; 
podpirajo različne dejavnosti prebivalcev v lokalnem 
okolju ter ozaveščajo o ciljih trajnostnega razvoja in iz-
obražujejo za dvig informacijske pismenosti. Povezujejo 
se z različnimi ustanovami in s tem širijo svoje storitve. 
Prav tako z digitalnimi storitvami članom omogočajo hi-
trejšo in preprostejšo uporabo knjižničnih storitev.
Vesna Horžen, predsednica Združenja splošnih knjižic, je 

ob praznovanju povedala: »Slovenske splošne knjižnice 
so sodobne proaktivne kulturne ustanove, ki se znajo 
hitro prilagajati potrebam posameznika in družbe. So 
ves čas v dialogu s svojim ožjim in širšim okoljem, delu-
jejo vzajemno in vedno znova iščejo nove priložnosti ter 
poti do uporabnikov. Knjižnice so zaupanja vreden svet 
v malem, zelo pomemben svet, saj živimo in delamo v 
času, ko je zaupanje vrednota, ki izginja, knjižnice pa se 
jo trudijo ohranjati.«
V tednu praznovanja je Knjižnica Josipa Vošnjaka Slo-
venska Bistrica ponujala brezplačen vpis v osrednji in v 
vseh krajevnih knjižnicah: Slovenska Bistrica, Poljčane, 
Pragersko, Oplotnica, Makole, Tinje in Kebelj. Še posebej 
je bilo izpostavljeno individualno digitalno izobraževa-
nje za uporabnike. Po predhodno določenem terminu 
se je lahko vsakdo seznanil z uporabo aplikacij m-Cobiss, 
Biblos (elektronske knjige), Audibook (zvočne knjige) in 
BSF (Baza slovenskih filmov). Med člani knjižnice, ki so v 
tednu praznovanja obiskali katerokoli knjižnico, so bile 
podeljene lepe knjižne nagrade. Osrednji dogodek ob 
praznovanju je bil literarni večer s Ksenijo Trs in predsta-
vitvijo knjige Potujoči utrinki. Pogovor je vodil Stane Ko-
cutar.

Tanja Jakolič

PRAZNOVANJE 
SLOVENSKIH SPLOŠNIH 
KNJIŽNIC
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Zbirka Čebelica je bila ustanovljena leta 1953 z namenom, 
da bodo v njej izhajale knjige, ki bodo dostopne čim več-
jemu številu bralcev, in v Sloveniji verjetno ni družine, v 
kateri ne bi bilo vsaj ene Čebelice. 
Zbirka nosi ime po Čopovi-Prešernovi Kranjski čbeli-
ci, v njej pa že sedemdeset let izhajajo otroške knjige s 
krajšimi besedili, primerne za najmlajše. Veliko vlogo pri 
začetkih izhajanja je imela Kristina Brenkova, ki je zbirko 
prvih dvajset let tudi urejala in ji izbrala ime. Prva knjiga, 
ki je izšla v zbirki Čebelica, je bila Rdeča kapica Jakoba 
in Wilhelma Grimma z ilustracijami izjemne Marlenke 
Stupice. V zbirki izhajajo besedila naših najboljših pisa-
teljev in pisateljic, pesnikov in pesnic za otroke, mnoga 
od njih sodijo med kanonska dela slovenske otroške 
književnosti, ilustrirali pa so jih priznani slikarji in slikarke. 
Vse do danes je skupaj izšlo kar 478 Čebelic, natisnjenih 
izvodov pa je bilo več kot 6 milijonov, med njimi tudi 
dve antologiji Zlata čebelica 1 in 2. Med proznimi deli 
so najbolj zastopane ljudske pravljice, klasične umetne 
pravljice in sodobne pravljice iz domače in tuje književ-
nosti ter živalske in realistične pripovedi. Izbor poezije 
prinaša ljudsko otroško pesem in umetno poezijo za ot-
roke. Ljudske otroške pesmi se najpogosteje nizajo kot 
uspavanke, nagajivke, šaljivke, pesmi o narobe svetu, 
izštevanke, igralne in rajalne pesmi.
Ob 70-letnici zbirke Čebelica je izšlo sedem novih Čebe-
lic. Mlade bralce razveseljujejo tri slikaniške klasike iz zak-

ladnice zbirke (Balon velikon Andreja Rozmana Roze z 
ilustracijami Matjaža Schmidta, brezčasna zgodba Bran-
ke Jurca Snežaki v vrtcu, ki jih je upodobila Ančka Go-
šnik Godec, in Miška iz stripov z Andersenovo nagrado 
nagrajenega avtorja Giannija Rodarija v prevodu Eveline 
Umek in z ilustracijami Marjana Mančka) in štiri čebelje 
novosti (Pozabljiva stonoga avtorice Darje Marinšek z 
ilustracijami Hane Stupica, Izidor ovčice nosil avtorice 
Slavice Remškar z ilustracijami Maše Kozjek, Gremo gle-
dat morje Miroslava Košute z ilustracijami Jelke Godec 
Schmidt; ob 95. rojstnem dnevu ilustratorke Marjance 
Jemec Božič pa je izšla judovska ljudska pravljica O mod-
rem plaščku, ki jo je priredila in prevedla Ajda Rooss). 
Praznovanje jubileja bodo do konca leta zaznamovale 
številne aktivnosti, ki potekajo v sodelovanju z različnimi 
institucijami. Tako je tudi v Knjižnici Josipa Vošnjaka Slo-
venska Bistrica na ogled razstava Čebelic, ki so izhajale v 
vseh teh letih in so na voljo našim mladim bralcem. 
»Še vedno verjamemo v moč prave besede in trdno 
vemo, da knjiga ne bo umrla, dokler bodo živeli ljudje.« 
- Kristina Brenkova.

Janja Pepelnak

KNJIŽNICA

NAJSTAREJŠA 
ZBIRKA SLIKANIC 
ČEBELICA PRAZNUJE 70 
LET

V tem prazničnem času gostimo v Knjižnici Josipa Vo-
šnjaka Slovenska Bistrica dve razstavi. Prva je slikarska 
razstava, kjer so svoja dela na ogled postavili člani Li-
kovne sekcije KUD Gaj Zgornja Polskava in člani Kultur-
no-umetniškega društva Niansa iz Slovenske Bistrice. 
Čopič so vihteli: Jože Šetar, Karmen Zaletel Potočnik, 

Tinka Vravnik, Danica Predikaka, Justina Strašek, Zdenka 
Štibler, Marija Marinič Babič, Cvetka Pestiček, Tjaž Mari-
nič, Suzana Pirtovšek, Vera Avguštin, Vesna Urbančič in 
Milojka Vihtelič. 
V vitrinah osrednje knjižnice pa je na ogled pregledna 
razstava Metuljeve skupine ročnodelk, ki se srečujejo ob 
torkih. Razstavljeni izdelki, ki so tematsko vezani na pri-
hajajoči praznični čas, so vsak zase dragocena umetnina 
z vtkanim znanjem, potrpljenjem, časom in veliko mero 
ljubezni do ustvarjanja.

NA KRILIH METULJA V 
ZASNEŽENI GAJ
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Metulj, Center za starejše, ki je letos praznoval petnajstle-
tnico uspešnega delovanja, je namenjen starejšim iz lo-

kalnega okolja, spodbuja in pomaga jim k aktivnemu 
preživljanju časa ter ima pomembno vlogo medgene-
racijskega povezovanja. Registriranih ima 150 uporab-
nikov, ki se vključujejo v redne in občasne tedenske 
dejavnosti. Metulj je v letih svojega obstoja postal pre-
poznaven v lokalni skupnosti in – kar je najpomembneje 
– živi z ljudmi. 
Vabljeni na ogled razstav in po dobro knjigo. Če pa tudi 
sami ustvarjate in bi to želeli pokazati, vas vabi razstavni 
prostor knjižnice. 

Natalija Stegne

KNJIŽNICA

Zavedanje o pomembnosti delovanja splošnih knjižnic v 
širšem slovenskem prostoru še ni razširjeno, kot bi mora-
lo biti. Knjižnice marsikje ostajajo kot samoumevne usta-
nove, katerih zaposleni poskrbijo, da je knjižno gradivo 
vedno na voljo. Le redkokdo se zaveda, da knjižnica zgolj 
ne izposoja gradiva in zagotavlja dostopa do le-tega, 
ampak je odgovorna tudi za zbiranje gradiva, varovanje 
le-tega in grajenje knjižničnih zbirk, za obdelovanje in 
hranjenje knjižničnega gradiva, izdelovanje knjižničnih 
katalogov, podatkovnih zbirk in drugih informacijskih 
virov, posredovanje informacij, sodelovanje v medknji-
žnični izposoji, za izobraževanje uporabnikov in njihovo 
informacijsko opismenjevanje ter za drugo bibliotekar-
sko, dokumentacijsko in informacijsko delo. Seveda v 
tem primeru govorimo o splošnih knjižnicah, ki so javno 
dostopne in zagotavljajo svoje storitve širši javnosti. Po-
leg splošnih knjižnic v slovenskem prostoru delujejo še 
nacionalna knjižnica (Narodna in univerzitetna knjižni-
ca), specialne (strokovne), visokošolske in šolske knjižni-

ce. Splošne knjižnice v slovenskem prostoru sodelujejo 
med seboj s projekti na nacionalni ravni, hkrati pa sode-
lujejo tudi z vsemi ostalimi tipi knjižnic.
Sodelovanje splošnih in šolskih knjižnic je v slovenskem 
prostoru dobro razvito in utečeno. Splošne knjižnice so-
delujejo s šolskimi z dopolnjevanjem vrzeli v številčnosti 
določenega gradiva, predvsem gradiva, ki ga šole ume-
ščajo na sezname čtiva za bralne značke, in tistega, ki 
je po učnih načrtih dodeljeno učencem in dijakom kot 
obvezno domače branje. Sodelovanje sega tudi na po-
dročje raznih projektov na lokalni ravni, ki se z leti širijo 
na državno raven, in državnih projektov, ki potekajo pod 
okriljem državnih inštitucij. Nekateri od teh projektov 
tečejo že vrsto let in jih predstavljajo kot dobre prakse 
v knjižničarski dejavnosti tudi v tujini. Hkrati splošne 
knjižnice sodelujejo pri izvajanju kurikula knjižnično in-
formacijskih znanj za učence in dijake. Bibliopedagoške 
ure, ki jih v okviru tega kurikula v splošnih knjižnicah iz-
vajajo splošni knjižničarji, so pomemben vir informacij-
skega znanja in informacijske pismenosti za učence in 
dijake ter so vsekakor odlična popotnica za nadaljnje 
šolanje in življenje.

SPLOŠNA KNJIŽNICA V 
SLUŽBI ČLOVEKA
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BREZPLAČNI NASVETI O UČINKOVITI 
RABI IN OBNOVLJIVIH VIRIH ENERGIJE
Obiščite nas v svetovalni pisarni Slovenska Bistrica, v prostorih 
Razvojno informacijskega centra - RIC Slovenska Bistrica,

Trg svobode 5, Slovenska Bistrica.

Svetovanje poteka po predhodnem dogovoru. Naročite se po 
telefonu, vsak delovni dan med 8. in 13. uro na: 02 843 02 46 ali 
02 620 22 71.

Prijavite se lahko tudi preko spleta na povezavi:
ekosklad.si/prebivalstvo/ensvet/pisarna/42

Svetovanje poteka ob četrtkih med 16. in 18. uro.

Obstajajo pa splošne knjižnice, ki si poleg skupnih pro-
jektov in vzajemnega delovanja s šolskimi knjižnicami 
delijo tudi prostor. Imenujemo jih kombinirane knjižni-
ce. V slovenskem prostoru obstaja le nekaj takšnih knji-
žnic, ena izmed njih je tudi Krajevna knjižnica Makole, ki 
je krajevna knjižnica Knjižnice Josipa Vošnjaka Slovenska 
Bistrica. Ta kombinirana knjižnica deluje že od leta 2010, 
svoje prostore pa ima v prostorih Osnovne šole Anice 
Černejeve Makole skupaj s šolsko knjižnico. Sodelovanje 
med obema knjižnicama že vsa leta od otvoritve krajev-
ne knjižnice odlično teče. Nekaj let sta knjižnici skupaj 
sodelovali pri mednarodnem projektu Noč knjige. Za-
posleni v obeh knjižnicah že od odprtja dobro sodeluje-
jo in dopolnjujejo svoje delovanje na področju izposoje, 
strokovnih zadev in stika z uporabniki.
Tako splošne kot tudi šolske, visokošolske, specialne in 
narodne knjižnice brez zaposlenih – knjižničark in knji-
žničarjev – ne bi bile to, kar so. Oni še zdaleč niso čarob-
na bitja, ki so prebrala vse knjige, ki jih knjižnica ima, in 
velikokrat se zgodi, da jih obiskovalci presenetijo z vpra-
šanji, na katera nimajo odgovora. Kljub vsemu pa se po 
svojih najboljših močeh potrudijo poiskati pravi odgo-

vor in obiskovalcem knjižnice ponuditi gradivo, ki bo za-
dovoljilo njihove bralne potrebe. Zaposleni v knjižnicah 
uporabnikom ne nudijo le svojega znanja in pomoči pri 
iskanju gradiva in informacij, temveč v prostore knjižnice 
vnašajo toplino in domačnost. So prilagodljivi in vztrajni, 
zavedajo se, da je pristen medčloveški stik tisto, kar ljud-
je kljub hitremu življenjskemu tempu v današnjem času 
nedvomno najbolj potrebujejo. 

Mojca Plaznik Plavec



Tri skrivnosti življenja: 
Jej dobro, živi preprosto in se pogosto smej!

V novem letu vam želimo obilo zdravja, sreče in medsebojnega razumevanja. 
Naj bo ta praznični čas umirjen in prijazen, vaše mize pa obložene z okusnimi lokalnimi dobrotami.

Zahvaljujemo se vam za vse nakupe, vzpodbudne besede in podporo, ki nam jo izkazujete. Tudi 
v prihodnjem letu bomo z veseljem skrbeli za pestro ponudbo lokalnih izdelkov in se zavzemali 

za dvig lokalne samooskrbe ter podporo našim zvestim pridelovalcem. 

Želimo vam prijetne praznične dni 

ter mnogo uspeha, zadovoljstva in lepih trenutkov v letu 2024!


